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Ärende 14 
 

Motion nr 01 

Arbeta med styrkebaserad utveckling på 
lokal-, distrikts- och förbundsnivå 
Verksamheter som har ett positivt driv framåt och fokuserar på styrkor och framgångar istället för 

svagheter och det som fungerar dåligt, är mer attraktiva att engagera sig i. Det är viktigt att vi 

funderar över vad som fungerar bra och vad vi vill ha mera av för att utvecklas som organisation 

samtidigt som vi ökar vår attraktionskraft. Människor vill vara med där det finns god och trygg 

gemenskap, där vi ser det som är bra hos varandra, där vi är tacksamma för varandra, där vi vill 

varandra väl.  

Det är viktigt att fortsätta driva ett arbete efter ständiga förbättringar och utveckla organisationens 

styrkor. Att tillsammans bidra till en positiv drivkraft framåt.  

Ett exempel på ett gott arbete i denna riktning är från min förening 214 David där vi på vårt 

kamratstöd har genomfört en studiecirkel utifrån Gunnel Ryners bok "Hitta rätt istället för att leta 

fel". Den har varit en hjälp för oss att hitta våra styrkor, vara tacksamma, ha medkänsla om sig själv 

och andra. Alla deltagarna har varit nöjda och det har gett insikter och ett positivt driv framåt för 

föreningen.  

Det finns så klart andra metoder än studiecirkel för att arbeta med styrkebaserad utveckling. Det 

viktigaste är att vi inte bara arbetar för att hålla oss flytande eller undvika att organisationen dör ut, 

eftersom det inte är attraktivt och kul. Vi behöver ha ett synsätt som genomsyrar hela 

organisationen där vi vill att organisationen ska blomstra. Se framåt. Vi behöver hitta de metoder 

som kan stötta organisationen på alla nivåer att blomstra. Vi mår och utvecklas bäst i en positiv 

miljö.  
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Jag föreslår riksmötet besluta 

att  arbeta med styrkebaserad utveckling på lokal-, distrikts- och förbundsnivå. 

 

Johnna Svenneling 

IOGT-NTO David 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen vill tacka för ansatsen i motionen och den diskussion som den lyfter. Vi håller 

med motionen om att vi behöver en kultur i organisationen som mer fokuserar på framgångar, 

framtiden och det positiva med vår fantastiska rörelse. Dock tror vi inte att vi ska låsa oss vid en 

specifik metod från en specifik bok, och att den metoden ska användas på alla nivåer i 

organisationen. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 01 Arbeta med styrkebaserad utveckling på lokal-, distrikts- och 

förbundsnivå samt 

att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att arbeta med att främja en organisationskultur där vi 

fokuserar på framgångar, styrkor och möjligheter. 
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Ärende 15 
 

Motion nr 02 

Prioritera våra egna gårdar och lokaler 
Vi behöver bli bättre på att se våra kursgårdar och logelokaler som den tillgång de är! 

Organisationen har flera kursgårdar och lokala logelokaler som bör ses som en stor tillgång för oss.  

Genom att hyra ut lokalerna har vi möjlighet att hålla nere kostnaderna för intern verksamhet, ändå 

hyr man in sig på andra dyrare lokaler.  

Vi bör bli duktigare på att använda rörelsens egna lokaler och med det göra dessa till självklara 

nyktra mötesplatser.  

 

Vi föreslår 

att  Riksmötet antar ett principbeslut om att rörelseägda lokaler ska prioriteras vid alla 

förbundsarrangemang. 

att förbundet/förbundsanställd personal ska kunna välja externa lokaler om det finns stark 

motivering till detta. 

 

IOGT-NTOs Vandrahem, Kronobergshed 

Sofia Klasson 

Jonathan Bengtsson 

Björn Nilsson 

Monica Dahl 

Niklas Ehlich 

Birgitta Bogren 
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Övergångsstyrelsens yttrande 
I den mån det är logistiskt och ekonomiskt försvarbart förläggs förbundsarrangemang mer än gärna 

till rörelseägda lokaler. Som ett nyligt exempel hölls delar av Ungas förmöte på Drabanten i Uppsala. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att anse motion 02 Prioritera våra egna gårdar och lokaler besvarad. 
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Ärende 16 
 

Motion nr 03 

Valårskampanjen föreningssveriges vara 
eller icke vara 
2026 är det valår i Sverige och ett utmärkt tillfälle för vår nya nykterhetsrörelse att profilera sig. Mitt 

förslag är att göra detta genom en stor kampanj tillsammans med övriga Föreningssverige.  

Föreningssverige med oss folkrörelser i spetsen byggde det demokratiska Sverige för över hundra år 

sedan och har sedan dess fortsatt spela en stor roll för demokratin. Men nu befinner vi oss under 

attack. Folkbildningen i form av studieförbund och folkhögskolor slaktas ekonomiskt och 

myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor kommer med ständigt nya kontroller och 

tolkningar av bidragsregler. Sammantaget ges föreningssverige inga långsiktiga och stabila 

förutsättningar för att fortsätta vårt oerhört viktiga arbete för demokratin i Sverige. Tynar 

Föreningssverige bort är risken stor att den demokrati vi var med och byggde också försvinner. 

Samtidigt som antidemokratiska krafter får allt större makt inom partipolitiken dras mattan undan 

för de demokratiska gräsrötterna i alla ideella föreningar runt om i landet.  

Låt oss tillsammans göra demokratin till den stora valfrågan 2026 och låt valet bli en folkomröstning 

om Föreningssveriges vara eller icke vara. De politiska partierna måste pressas att bekänna färg: 

antingen står de bakom demokratin och Föreningssverige fullt ut, eller så gör de inte det.  

 

Riksmötet föreslås besluta 

att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att tillsammans med övriga Föreningssverige driva 

valårkampanjen Föreningssveriges vara eller icke vara. 

 

Simon Thörn  

IOGT-NTO 201 Växjö 
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Övergångsstyrelsens yttrande 
Vår rörelse arbetar alltid aktivt för att främja föreningssverige och det är en viktig fråga för 

organisationens framtid. Att göra en valkampanj av detta slag skulle dock kräva mer förberedelser än 

vad som är möjligt på grund av den korta tidsramen. Övergångsstyrelsen bedömer även att det 

skulle ta resurser från vårt kärnuppdrag att verka för ett samhälle fritt från alkohol och andra 

droger. 

Styrelsen delar dock motionärens syn att föreningssverige står inför stora utmaningar och är under 

press, det kommer att krävs att föreningssverige agerar mot detta. Därför ämnar styrelsen att stödja 

kampanjer av liknande slag men med bedömningen att vi inte ska ta ledartröjan i sådana kampanjer.  

Istället ser vi fram emot en valkampanj där vi säkerställer att så många partier som möjligt ser vikten 

av att minska alkoholens och narkotikans skadeverkningar på vårt samhälle. En sådan valkampanj 

blir även viktig för att profilera vår nya rörelse i de frågor som vi i huvudsak verkar för. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 03 Valårskampanjen föreningssveriges vara eller icke vara samt 

att  ge förbundsstyrelsen i uppdrag att delta i kampanjer som syftar till att främja föreningssverige. 
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Ärende 18 a-g 
 

Motion nr 04 

Namnfrågan 
Såtillvida riksmötet behandlar frågan om nytt namn, vill vi härmed föreslå  

att riksmötet tar följande till namn för vår organisation SGTF, utläst Svenska 

GodTemplarFörbundet, och därmed rekommendera vår systerorganisation att ta namnet 

SGU.  

 

Tova Alsätra, Lf 10 Nytta och Nöje  

Mats Heden, Logen 2046 Plogen 

Boris Lindvist, Logen 2046 Plogen 

Aron Brehmer, Logen 2046 Plogen 

Sven-Bertil Ritheim, Logen 36 Heimdal 

Logen 2046 Plogen 

Benjamin Kjerp, IOGT-NTO 1973 Fridshemmet 

Jesper Berglund, Logen 2046 Plogen 

 

 

Motion nr 05 

För ett namn som beskriver oss – 
Nykterhetsrörelsen 
Bakgrund 

Namnfrågan har varit aktuell i vår rörelse under en längre tid. Det finns en bred uppfattning om att 

vårt nuvarande namn, IOGT-NTO, inte längre fungerar som det en gång gjorde. Förkortningen har 

tappat sin igenkänning i samhället, och för många nya medlemmar, intresserade och 

samarbetspartners saknar det både begriplighet och känslomässig koppling. 
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Mot den bakgrunden har övergångsstyrelsen tagit ett viktigt initiativ i att föreslå ett nytt namn: 

DESONY – en sammansättning av våra värdeord: demokrati, solidaritet och nykterhet. Förslaget 

visar att vi vill ta ett steg framåt, signalera förändring och skapa ett namn som speglar våra ideal. 

Men namn är mer än symbolik. Ett namn är ett verktyg för kommunikation, identifikation och 

tillhörighet. Det påverkar hur vi möts, hur vi pratar om oss själva, och hur andra uppfattar oss. 

Därför förtjänar namnfrågan en noggrann genomlysning – inte bara utifrån vad som är nytt och 

kreativt, utan också utifrån vad som fungerar, vad som känns, och vad som redan bär oss i vardagen. 

I denna motion vill jag visa varför jag anser att vi redan har det namn som bäst representerar oss: 

Nykterhetsrörelsen. Ett namn som är förankrat, begripligt, känslomässigt laddat – och som redan 

används, både av oss själva och av omvärlden. 

IOGT-NTO och DESONY – namn som måste förklaras 

Namnet IOGT-NTO har tjänat oss väl. Det har en lång historia och bär på en stark tradition som 

många av oss känner stolthet över. Det har under tidigare decennier haft en hög igenkänningsfaktor 

och varit förknippat med engagemang, folkrörelse och ett nyktert samhälle. Men med tiden har 

igenkänningen minskat och namnet blivit allt svårare att förklara – särskilt för dem som inte redan 

är insatta i vår rörelse. 

Att vi lämnar IOGT-NTO bakom oss är därför i grunden rätt. Det nuvarande namnet är svårt att 

uttala, svårt att komma ihåg och ännu svårare att förstå. Framför allt kräver det att man förklarar 

vad det står för – varje gång man möter någon ny. Istället för att få prata om vår verksamhet, våra 

värderingar eller vår politik, fastnar vi i att svara på: "Vad betyder det där egentligen?" Den tröskeln 

riskerar att följa med in i framtiden om vi väljer ett namn som också kräver förklaring. 

DESONY är på många sätt ett bättre namn än IOGT-NTO. Det är kortare, modernare och lättare att 

uttala. Det bygger dessutom på våra tre kärnvärden – demokrati, solidaritet och nykterhet – vilket är 

symboliskt och väl genomtänkt. Men trots det måste också DESONY förklaras varje gång. Det är 

inte ett namn som bär vår berättelse – det kräver att vi bär namnet genom att ständigt förklara det. 

Ett ord som inte säger något om vår verksamhet, våra mål eller vår ideologiska grund riskerar att 

förlora sin funktion – och därmed sin kraft. 

Vad ska ett namn åstadkomma? 

Ett namn ska inte bara låta bra. Det ska fungera i vardagen, väcka igenkänning, skapa tydlighet och 

bära våra värderingar. Det ska fungera i ett telefonsamtal, på en kampanjaffisch, i ett samtal med 

ungdomar och i en nyhetsartikel. Det ska gå att säga utan förklaring – och ändå säga något. 
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Att tro att ett nytt, abstrakt namn i sig självt kommer att lösa våra utmaningar med till exempel 

medlemsrekrytering är att sätta för stor tilltro till formen. Det är vår verksamhet, vår trovärdighet, 

våra värderingar och vårt faktiska engagemang som kommer attrahera nya människor. Ett namn 

kan aldrig vara mer än ett stöd för detta – men det kan vara ett hinder om det är otydligt eller 

irrelevant för mottagaren. 

Ett namn som kräver förklaring är särskilt svårt i kontakt med nya målgrupper. Vi behöver ett namn 

som bär sitt innehåll redan från första intrycket – inte ett som måste översättas, försvaras eller 

förtydligas i varje möte. 

Nykterhetsrörelsen – ett namn vi redan använder 

När vi möter människor som inte redan känner till oss – särskilt bland yngre generationer och i den 

breda allmänheten – säger vi sällan: "Jag kommer från IOGT-NTO." Det kräver nästan alltid en 

förklaring, vilket leder till att samtalet ofta fastnar i vad namnet betyder snarare än vad vi faktiskt 

gör. 

I stället säger vi: "Jag kommer från nykterhetsrörelsen." Det är ett begrepp som känns igen, som går 

att relatera till och som direkt säger något om våra värderingar. Det är så vi gör oss begripliga – inte 

genom bokstavskombinationer eller abstrakta ord. 

Och det är precis därför vi riskerar att hamna i samma situation med DESONY. Det är nytt, ja – men 

det säger fortfarande ingenting för den som aldrig hört det förut. Det kommer behöva förklaras, 

precis som IOGT-NTO. Och i vardagliga möten kommer vi att fortsätta göra som vi redan gör: 

använda det begrepp som fungerar – nykterhetsrörelsen. 

Nykterhetsrörelsen väcker något i mig. Det är inte bara ett namn. Det är ett sammanhang. Ett löfte. 

En idé. Det väcker associationer till folkrörelse, kamp för jämlikhet, för barn och ungas rätt till 

trygghet, för social rättvisa och för demokratiskt inflytande. Det är laddat. Det är tydligt. Det är nära. 

Nykterhetsrörelsen är inte bara vad vi gör – det är vilka vi är. 

Vi som tror på jämlikhet och demokrati, på barnets rätt till en trygg uppväxt, på frihet från beroende 

och kommersiell påverkan. Vi som möts i föreningslokaler, arrangerar läger, skriver debattartiklar, 

står i valstugor och samtalar om framtiden. Ordet "nykterhetsrörelsen" rymmer allt detta – och mer. 

Ett nytt namn som låtsas vara nytt – eller ett namn som visar vilka vi är? 

Vi har redan det namn människor kommer att använda oavsett vad vi beslutar. Om vi väljer 

DESONY är det mycket troligt att vi ändå kommer fortsätta säga "nykterhetsrörelsen" när vi vill bli 

förstådda. Varför då skapa ett nytt varumärke, när det starkaste vi har redan finns? 
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Vi bör inte börja om från början när vi har ett arv att bygga vidare på. Vi bör inte skapa ett nytt 

namn som vi ändå kommer förklara bort. Vi bör ta det namn vi redan använder – och göra det till 

vårt officiella. 

Yrkande 

Jag föreslår att riksmötet beslutar: 

att  Nya nykterhetsrörelsens namn ska vara Nykterhetsrörelsen 

 

Filip Nyman 

 

 

Motion nr 06 

Namnförslag Nykterhetsvännerna 
I augusti i år besökte jag Los hembygdsgård. Där går att läsa att "Under 1900-talet utvecklas Los till 

ett modernt samhälle. Här finns skolor, banker, post, affärer, kaféer, kiosker, biografer, bagerier, 

slakterier, snickare, målare, läkare, barnmorskor, polis, brandkår och ålderdomshem. Olika 

bussbolag började trafikera sträckorna till Färila, Ljusdal, Voxna och Hamra.  

Redan i slutet av 1800-talet börjar folkrörelser växa fram. Nykterhetsrörelsen blev viktig med 

avdelningar för både NTO och IOGT. För att kunna bygga en samlingslokal går de båda 

föreningarna samman och bildade Nykterhetsvännernas Byggnads AB. Efter en del svårigheter stod 

det hus som kom att kallas Folkets hus färdigt 1914." 

Nykterhetsvännerna är ett fint namn där nykterheten framgår tydligt och vännerna får symbolisera 

både demokrati och solidaritet. Vännerna gör det också lätt att uppfatta att vi är en 

medlemsorganisation. 

 

Riksmötet föreslås besluta 

att  anta Nykterhetsvännerna som namn för vår gemensamma organisation. 
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Jennifer Oskarsson Palmius  

IOGT-NTO Odens Sal 107C0287 Östersund/Odensala 

 

 

Motion nr 07 

Namnförslag Sobra 
Det nya namnet bör vara ett namn som väcker nyfikenhet och intresse i alla åldrar. Det bör också 

vara tydligt att det i namnet framkommer vad det är vi står för. Namnförslaget från oss är således 

Sobra, alternativt Såbra.  

Dels betyder namnet att vi är nyktra, men namnet leker också med ordet och berättar att vi som 

organisation är Så Bra! 

 

Vi föreslår  

att det nya namnet på organisationen ska vara Sobra, alternativt Såbra. 

 

Emma Ivarjord Åman 

Madeleine Körstig 

Åsa Lindberg 

Ann-Marie Bromée  

Lars Ekman 

Karolina Törnestål 

Medlemmar i Faluföreningen  
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Motion nr 08 

Namnförslag Nykterhetsrörelsen Movendi 
Ett namn bör innehålla en tydlig indikation om vilken typ av organisation vi är. Ett namn bör också 

innehålla en koppling till de andra i vår familj så att vi signalerar tillhörighet.  

Namnet Nykterhetsrörelsen signalerar vilka vi är och vad vi gör. Det är en nyare omskrivning av 

begreppet godtemplare som användes förr. D v s vi är mer än nykterister. Vi arbetar med kultur, 

demokrati och solidaritet. Nykterhetsrörelsen har också analogt ett scoutförbund (NSF) och en 

bildningsverksamhet (NBV)  

Namnet Movendi är det namn vår internationella paraplyorganisation ändrat till efter att ha hetat 

IOGT International länge.  

En kombination av dessa namnen innebär en tydlig markering i vilka vi är och vilka vi hör ihop 

med. 

 

Jag föreslår därför  

att  Nya Nykterhetsrörelsen byter namn till Nykterhetsrörelsen Movendi. 

 

Fredrik Persson  

Örebro 
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Motion nr 09 

Namnförslag Movendi Sverige 
Jag föreslår  

att  vi kallar oss Movendi Sverige. 

 

Maria Andersson 

Medlem i IOGT-NTO Nytta och Nöje Örebro 

 

 

Motion nr 10 

Namnfrågan 
Namnfrågan på vår nya sammanslagna organisation är en lika svår som känslomässig fråga. Det har 

varit tydligt när jag följt diskussionen på sociala medier och på andra platser där medlemmar 

diskuterar detta. Det finns flera förslag som rullat förbi i diskussionen som är både bra och dåliga. 

Frågan är om vi någonsin kommer hitta ett namn som uppfyller alla krav som ställts upp: Välkänt, 

tydligt, enkelt, lätt att uttala, eget… 

Mitt förslag är att döpa vår nya organisation till Nykterhetsförbundet. Man kan fundera om det 

låter grammatiskt/språkligt bättre att kalla det Sveriges Nykterhetsförbund eller Svenska 

Nykterhetsförbundet. 

Här har vi ett namn som är tydligt vad vi är för något, och inga långa förklaringar behövs. Vi 

minskar risken att andra (svenska) nykterhetsorganisationer ska känna sig trampade på tårna. 

Självklart står vår organisation för fler värderingar än nykterhet, men det är ändå det vi är mest 

kända för och är vår unika säljpoäng, den så kallade ”usp:en”. 

På samma sätt som Ungdomens Nykterhetsförbund har varit ett tydligt namn – ett förbund för de 

som är nyktra och unga – skulle detta vara ett förbund för nyktra, eller ett förbund för nyktra i 

Sverige. 
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Nykterhetsförbundet kanske någon skulle invända att det låter trist. Kanske. Men det är ett namn 

som håller över tid. Vi behöver inte förnya oss genom att byta namn var 20:e år. Och precis som i 

andra förslag som lagts fram i namndebatten så är det upp till oss som medlemmar i organisationen 

att fylla namnet med det vi vill att det ska vara! 

 

Vi föreslår 

att  namnet på vår organisation ska vara Nykterhetsförbundet, 

att om första att-satsen avslås, ska namnet vara Svenska Nykterhetsförbundet, 

att om även andra att-satsen avslås ska namnet vara Fria Nykterhetsförbundet. 

 

/Tobias Tengström 

IOGT-NTO Blå Linjen 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande  
Övergångsstyrelsen vill först och främst tacka för engagemanget och de inskickade förslagen om att 

namnge den nya organisationen. 

Att namnge en helt ny organisation är en viktig och identitetsskapande fråga, och styrelsen 

välkomnar att det finns ett starkt intresse bland medlemmarna. Vi är tre organisationer – IOGT-

NTO, UNF och Junis – som går samman och bildar något gemensamt. Det namn vi väljer behöver 

därför fungera för alla delar av vår rörelse – från föräldrar som lämnar sina barn på verksamhet, till 

unga vuxna som söker nykter gemenskap, till opinionsbildare, beslutsfattare och alla där emellan. 

Övergångsstyrelsen har efter en omfattande process – där medlemmar, förtroendevalda och personal 

från hela rörelsen har deltagit – landat i förslaget att namnet Desony ska vara den nya 

organisationens namn. 

Namnet Desony är resultatet av ett gemensamt arbete som haft till syfte att forma en gemensam 

identitet, grundad i våra grundsatser: demokrati, solidaritet och nykterhet. Namnet är en 

sammansättning av begynnelsebokstäverna i dessa tre grundsatser och har en tydlig koppling till vår 

idé och värdegrund. 
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Utöver det kommunikativa och identitetsskapande värdet har juridiska förutsättningar varit 

avgörande i processen. Namnet Desony har goda möjligheter att kunna varumärkesskyddas, vilket är 

en viktig förutsättning för att kunna äga och bygga vårt varumärke över tid. Det är inte självklart för 

många av de mer beskrivande eller redan etablerade namn som förekommit i diskussionen. Ett 

juridiskt utlåtande i frågan bifogas som bilaga till detta svar. 

Namn så som Nykterhetsrörelsen, Nykterhetsvännerna, Sobra/Såbra, Nykterhetsförbundet, Svenska 

Nykterhetsförbundet och Fria Nykterhetsförbundet fångar en viktig del av vår identitet – men är 

samtidigt ett namn som i många sammanhang leder till snäva associationer. Vi vet att det i vårt 

påverkansarbete – särskilt gentemot politiker och tjänstepersoner, både nationellt och 

internationellt – finns en risk att vi uppfattas som partiska eller ensidiga när vi bär en så tydligt 

definierad etikett. Tilliten minskar, även när våra argument är sakliga och välgrundade. Vi menar att 

vi inte ska tumma på våra värderingar – men att vi kan sänka trösklarna genom ett namn som inte 

redan från början stänger dörrar vi vill kunna öppna. Arbetsgruppen som har varit ansvariga för att 

arbeta fram förslag på gemensam identitet och nytt namn har under namnprocessen också diskuterat 

Movendi som alternativ, men valt att inte gå vidare med det. Detta eftersom vi vill bygga något som 

är vårt eget – för vår nya organisation, med vår egen identitet. 

Övergångsstyrelsen har förståelse för att det finns en vilja att knyta an till namn som har historisk 

tyngd och igenkänning, så som SGTF och IOGT-NTO-rörelsen. 

Övergångsstyrelsen anser att vi behöver ett nytt namn som verkligen känns gemensamt, där inget av 

de tidigare förbunden får en särställning, som blir effekten med namnet IOGT-NTO-rörelsen. 

Undersökningar visar också att även om kännedomen om namnet IOGT-NTO är relativt hög är den 

begränsad till de äldre generationerna, och medför tyvärr också negativa associationer hos många. 

Namnet Desony ger oss möjlighet att skapa en identitet som rymmer hela vår idé: en rörelse för 

nykterhet, demokrati och solidaritet – utan att låsa oss i en viss verksamhetsform eller uppfattning. 

Det är ett namn vi tillsammans kan fylla med mening, snarare än ett namn som redan är laddat med 

historik och yttre associationer. Det gör det möjligt att möta fler, nå längre och utvecklas över tid, 

samtidigt som vi står fast i vår värdegrund. 

Desony är ett namn vi själva äger, förstår och kan ladda – en ny början, rotad i våra gemensamma 

värderingar. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att  avslå motion nr 04 Namnfrågan, 
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att avslå motion nr 05 För ett namn som beskriver oss – Nykterhetsrörelsen, 

att avslå motion nr 06 Namnförslag Nykterhetsvännerna, 

att  avslå motion nr 07 Namnförslag Sobra, 

att avslå motion nr 08 Namnförslag Nykterhetsrörelsen Movendi, 

att avslå motion nr 09 Namnförslag Movendi Sverige samt 

att avslå motion 10 Namnfrågan i sin helhet. 
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Ärende 19 
 

Motion nr 11 

Nytt namn 
Startar man en ny organisation är det viktigt att lägga ner stor tankekraft för att bl a få ett namn som 

är enkelt att säga och skriva, värdet i namnet ska spegla syftet med organisationen.  

Utmaningen som vi står inför är att vi är en organisation som har lång historia och är en stor del av 

starten av civilsamhället i Sverige. Utifrån det är det inte bara att byta namn för att vi gör om 

organisationsstrukturen och ska fylla den med befintlig och ny fantastisk verksamhet. Vi har en lång 

tradition att värna om och starka varumärken lokal där vi bedriver verksamhet.  

Ett potentiellt namnbyte lokalt kommer det troligen att medföra ett aktivt informationsarbete om 

att vi har ett nytt namn, och under en lång tid kommunicera att det nya namnet är lika som det 

gamla.  

Sedan finns en kostnad att byta namn. Föreningarna i Ockelbo (IOGT-NTO, UNF och Junis) har 

räknat på vad ett namnbyte skulle kosta dem utifrån skyltar och profilmaterial. För att byta skyltar, 

kläder, roll-ups, banderoller mm kommer kostnaden att landa på drygt 80 000 kr. Hittills när det har 

varit byte av loggor har behovet inte varit stort att ändra profilmaterial, då namnet är detsamma, 

men vid ett namnbyte behövs allt bytas ut.  

Idag har analyser visat att IOGT-NTO inte är välkänt i Sverige generellt, men hur ser det ut lokalt?  

Troligen är vi relativt kända lokalt beroende av verksamhet. Det kan vara att Junis och UNF är mer 

kända än IOGT-NTO. Vilken av namnen som är kända i den lokala orten baseras nog mest på 

vilken extern verksamhet som bedrivs.  

Utifrån detta är det bättre att dra nytta av våra befintliga namn och hjälpas åt att paketera innehållet 

i medlemskap och verksamhet för att det även i fortsättningen ska vara relevanta för våra befintliga 

och nya medlemmar.  

Vårt förslag innebär att organisationen på distrikt och lokalt behåller sina namn. Verksamheter 

lokalt som bedrivs i en förening kan använda IOGT-NTO, UNF och Junis om man vi profilera 

verksamhet för olika åldersgrupper. Förbundet kommer att heta IOGT-NTO-rörelsen, som används 

idag när vi har gemensamma aktiviteter. Medlemmarna blir medlemmar i IOGT-NTO-rörelsen. 
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Detta ska inte ses som en nostalgisk syn på att behålla våra namn som det är idag, utan mer att det 

kommer att innebära mängder med arbete och kostnader att sälja in ett nytt namn. Dessa resurser av 

arbete och pengar skulle kunna göra bra saker om det användes till att utveckla verksamhet och 

kampanjer. 

 

Därför föreslå vi 

att  medlemmarna är medlemmar i IOGT-NTO-rörelsen  

att  förbundsorganisationen ska heta IOGT-NTO-rörelsen  

att  distriktsnivån fortsättningsvis ska heta IOGT-NTO, UNF (Ungdomens nykterhetsförbund) 

och Junis. T ex IOGT-NTO GävleDala, UNF Gävleborgs län och Junis Gävleborgs län  

att  föreningsnivån fortsättningsvis ska heta IOGT-NTO, UNF (Ungdomens nykterhetsförbund) 

och Junis. T ex IOGT-NTO Ockelbo framtid, Ockelbo UNF och Junis UTK 

 

Jan Söderström, IOGT-NTO Ockelbo framtid 

Oscar Ylinen, Ockelbo UNF  

Ludwig Helsing, Ockelbo UNF  

Emilia Hoffman, Ockelbo UNF  

Oliver Andersson, UNF Syskonkedjan  

Olivia Ingeroth, UNF Rackarna  

Kharro Molander, Ockelbo UNF  

Ida Kejerhag, IOGT-NTO Vänskapsbandet  

Kjell Söderström, IOGT-NTO Ockelbo framtid  

Patrik Holm, IOGT-NTO Ockelbo framtid  

Annika Melin, IOGT-NTO Ockelbo framtid  

Bo Axelsson, IOGT-NTO Protest  

Sofia Nefzi, UNF Syskonkedjan  

Gösta Jansson, IOGT-NTO Borlänge  

Humi Kejerhag, IOGT-NTO Vänskapsbandet  

Karin Ek Lissbol, IOGT-NTO Malung  

Lena Borgs, IOGT-NTO Hedemora  

Mats Laulainen, IOGT-NTO Hofors minn 
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Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen vill först och främst tacka för engagemanget och det inskickade förslaget om att 

namnge den nya organisationen till IOGT-NTO-rörelsen. Att namnge en helt ny organisation är en 

viktig och identitetsskapande fråga, och styrelsen välkomnar att det finns ett starkt intresse bland 

medlemmarna. 

Övergångsstyrelsen har efter en omfattande process – där medlemmar, förtroendevalda och personal 

från hela rörelsen har deltagit – landat i förslaget att namnet Desony ska vara den nya 

organisationens namn. 

Namnet Desony är resultatet av ett gemensamt arbete som haft till syfte att forma en gemensam 

identitet, grundad i våra grundsatser: demokrati, solidaritet och nykterhet. Namnet är en 

sammansättning av begynnelsebokstäverna i dessa tre grundsatser och har en tydlig koppling till vår 

idé och värdegrund. 

Utöver det kommunikativa och identitetsskapande värdet har juridiska förutsättningar varit 

avgörande i processen. Namnet Desony har goda möjligheter att kunna varumärkesskyddas, vilket är 

en viktig förutsättning för att kunna äga och bygga vårt varumärke över tid. Det är inte självklart för 

många av de mer beskrivande eller redan etablerade namn som förekommit i diskussionen. Ett 

juridiskt utlåtande i frågan bifogas som bilaga till detta svar. 

Styrelsen ser att motionens förslag om att fortsätta använda de tidigare namnen lokalt bygger på en 

vilja att ta tillvara både resurser och kännedom. Samtidigt anser styrelsen att en ny gemensam 

organisation behöver ett sammanhållet namnbruk – i alla delar av verksamheten – för att bygga en 

stark och tydlig identitet. Om olika namn används parallellt finns en risk att det nya inte får fäste. 

Namnet Desony har vuxit fram ur vår gemensamma berättelse och erbjuder en neutral, 

inkluderande grund för framtiden. Det har inte historiska kopplingar till någon av de tidigare 

förbunden, utan är ett namn vi kan forma tillsammans – lokalt, regionalt och nationellt. 

Samtidigt ser vi att ett nytt namn på förbundsnivå inte främst är en kostnad, utan en investering. 

Det handlar om att ge vår nya organisation bästa möjliga förutsättningar att bli tydlig, relevant och 

igenkännbar – både för våra medlemmar och för dem vi vill nå. Det nya namnet är inte en nostalgisk 

brytning från det som varit, utan en strategisk byggsten för framtiden. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 11 Namn i sin helhet.  
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Ärende 20 
 

Motion nr 12 

Nuvarande distrikts- och föreningsnamn 
Beslutar Riksmötet att anta ett annat namn för riksorganisationen än IOGT-NTO-rörelsen, ser vi 

det som viktigt att vi kan behålla nuvarande distrikts- och föreningsnamn.  

Ett namnbyte lokalt kommer det troligen att medföra ett aktivt informationsarbete om att vi har ett 

nytt namn, och under en lång tid kommunicera att det nya namnet är lika som det gamla.  

Sedan finns en kostnad att byta namn. Föreningarna i Ockelbo (IOGT-NTO, UNF och Junis) har 

räknat på vad ett namnbyte skulle kosta dem utifrån skyltar och profilmaterial. För att byta skyltar, 

kläder, roll-ups, banderoller mm kommer kostnaden att landa på drygt 80 000 kr. Hittills när det har 

varit byte av loggor har behovet inte varit stort att ändra profilmaterial, då namnet är detsamma, 

men vid ett namnbyte behövs allt bytas ut.  

Idag har analyser visat att IOGT-NTO inte är välkänt i Sverige generellt, men hur ser det ut lokalt?  

Troligen är vi relativt kända lokalt beroende av verksamhet. Det kan vara att Junis och UNF är mer 

kända än IOGT-NTO. Vilken av namnen som är kända i den lokala orten baseras nog mest på 

vilken extern verksamhet som bedrivs.  

Utifrån detta är det bättre att dra nytta av våra befintliga namn lokalt och hjälpas åt att paketera 

innehållet i medlemskap och verksamhet för att det även i fortsättningen ska vara relevanta för våra 

befintliga och nya medlemmar.  

Vårt förslag innebär att organisationen på distrikt och lokalt behåller sina namn. Verksamheter 

lokalt som bedrivs i en förening kan använda IOGT-NTO, UNF och Junis om man vi profilera 

verksamhet för olika åldersgrupper.  

Detta ska inte ses som en nostalgisk syn på att behålla våra namn som det är idag, utan mer att det 

kommer att innebära mängder med arbete och kostnader att sälja in ett nytt namn. Dessa resurser av 

arbete och pengar skulle kunna göra bra saker om det användes till att utveckla lokal verksamhet och 

kampanjer. 
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Därför föreslå vi 

att  distriktsnivån fortsättningsvis ska heta IOGT-NTO, UNF (Ungdomens nykterhetsförbund) 

och Junis. T ex IOGT-NTO GävleDala, UNF Gävleborgs län och Junis Gävleborgs län  

att  föreningsnivån fortsättningsvis ska heta IOGT-NTO, UNF (Ungdomens nykterhetsförbund) 

och Junis. T ex IOGT-NTO Ockelbo framtid, Ockelbo UNF och Junis UTK 

 

Jan Söderström, IOGT-NTO Ockelbo framtid 

Oscar Ylinen, Ockelbo UNF  

Ludwig Helsing, Ockelbo UNF  

Emilia Hoffman, Ockelbo UNF  

Oliver Andersson, UNF Syskonkedjan  

Olivia Ingeroth, UNF Rackarna  

Kharro Molander, Ockelbo UNF  

Ida Kejerhag, IOGT-NTO Vänskapsbandet  

Kjell Söderström, IOGT-NTO Ockelbo framtid  

Patrik Holm, IOGT-NTO Ockelbo framtid  

Annika Melin, IOGT-NTO Ockelbo framtid  

Bo Axelsson, IOGT-NTO Protest  

Sofia Nefzi, UNF Syskonkedjan  

Gösta Jansson, IOGT-NTO Borlänge  

Humi Kejerhag, IOGT-NTO Vänskapsbandet  

Karin Ek Lissbol, IOGT-NTO Malung  

Lena Borgs, IOGT-NTO Hedemora  

Mats Laulainen, IOGT-NTO Hofors minn 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen vill tacka för engagemanget. Motionens intention visar på en omsorg om det 

lokala engagemanget och den stolthet som finns kring våra tidigare namn. 

När vi nu bildar en ny organisation är det dock viktigt att vi använder ett gemensamt namn på alla 

nivåer – lokalt, regionalt och nationellt. Det är en förutsättning för att vår nya identitet ska bli tydlig 

och för att vi ska kunna bygga ett starkt varumärke tillsammans. Om olika namn används parallellt 

riskerar det att skapa otydlighet och att det nya namnet inte etableras. 
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Övergångsstyrelsen kommer därför inte att möjliggöra en ordning där tidigare förbundsnamn 

används i föreningsnamn framåt. Däremot är det angeläget att arbeta med respekt för den historia 

och det engagemang som finns lokalt, och att ge stöd i implementeringen av den nya identiteten. 

Övergångstyrelsen ser att arbetet med distrikts- och föreningsnivån är ett arbete vi behöver göra 

den kommande mandatperioden.  

 

Övergångstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att  avslå motion nr 12 Nuvarande distrikts- och föreningsnamn. 
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Ärende 21 
 

Motion nr 13 

Tillägg till namnet 
Junis Umeå är en väl inarbetad förening i Umeå med över 20.000 deltagartillfällen för barn och 

föräldrar årligen. Medlemsantalet var vid årsskiftet över 700. 

Välkänt för både barn, vuxna, skola, socialtjänst och Umeå fritid för vårat engagemang för barn och 

ungas fritid - särskilt på helger och skollov.   

Junis Umeås erbjuder drogfria fritidsaktiviteter för hela familjen oavsett bostadsmiljö, 

socioekonomiska förhållanden, eller kulturell bakgrund.   

Föreningens engagemang är välkänt för våra bidragsgivare båda inom privata och offentliga 

aktörer.  

För oss i junis Umeå är det av stor vikt att vi kan fortsätta använda oss av föreningens nuvarande 

namn, även i den nya organisationen. Till exempel som ett tillägg till det nya namnet.  

 

/Niina Forsell Junis Umeå  

 

Motionen antagen av Junis Umeå och lämnats vidare till Junis Västerbottens styrelse som antog den 

med följande tillägg  

att alla Junisföreningar i Sverige som vill ha kvar junis i sitt namn, eventuellt som tilläggsnamn 

till det nya namn på organisationen som beslutas på riksmötet. Ska ha den möjligheten.   

  

/Junis Västerbottens distriktsstyrelse genom sekreteraren Birgitta Hellström  
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Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen vill tacka för engagemanget och förståelsen för den identitet som Junis står för. 

Motionens intention visar på en omsorg om det lokala engagemanget och den stolthet som finns 

kring våra tidigare namn. 

När vi nu bildar en ny organisation är det dock viktigt att vi använder ett gemensamt namn på alla 

nivåer – lokalt, regionalt och nationellt. Det är en förutsättning för att vår nya identitet ska bli tydlig 

och för att vi ska kunna bygga ett starkt varumärke tillsammans. Om olika namn används parallellt 

riskerar det att skapa otydlighet och att det nya namnet inte etableras. 

Övergångsstyrelsen kommer därför inte att möjliggöra en ordning där tidigare förbundsnamn 

används i föreningsnamn framåt. Däremot är det angeläget att arbeta med respekt för den historia 

och det engagemang som finns lokalt, och att ge stöd i implementeringen av den nya identiteten. 

Övergångstyrelsen ser att arbetet med distrikts- och föreningsnivån är ett arbete vi behöver göra 

den kommande mandatperioden.   

 

Övergångsstyrelsen föreslå riksmötet besluta 

att avslå motion nr 13 Tillägg till namnet. 
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Ärende 23 a-e 
 

Motion nr 14 

Stadgeändring rörande bestämmelser vid 
försäljning av fast egendom, §2:5 
Många föreningar har idag hög medelålder på sina aktiva medlemmar och det blir allt färre som 

måste lägga mycken tid på fastighetsskötsel och uthyrningsverksamhet. Det är svårt att hitta nya, 

yngre medlemmar som villjobba ideellt. Många föreningar dras dessutom med stora, dyra och ibland 

gamla fastigheter som kräver mycket arbete och pengar för drift och underhåll. Motionens syfte är 

att lokalföreningar som har svårt att få verksamheten att ekonomiskt gå ihop, skall kunna sälja sin 

fastighet och utnyttja kapitalet för att hyra annan mindre lokal som bättre lämpar sig för 

lokalföreningen. Kapitalet skall alltså inte enbart kunna användas till köp av fast egendom eller del i 

fast egendom. Genom att hyra lokal kan lokalföreningen leva vidare så att nya medlemmar som vill 

satsa på nykterhetsverksam-het i stället för fastighetsskötsel/-förvaltning kan knytas till föreningen. 

 

Vi föreslår att §2:5 omformuleras med tillägget:  

att  lokalförening som upplever sin fastighet för stor, dyr och tung att förvalta och driva, och inte 

får täckning for kostnaderna, skall kunna sälja fastigheten och få utnyttja kapitalet för fortsatt 

överlevnad i mindre billigare och hyrd lokal, bättre anpassad för verksamhet och 

medlemsantal.  

Omformuleringen måste ju göras så att "Kapitalet får inte användas för andra ändamål än 

köp......" inte blir en tvingande mening. Femårsregeln bör också omformuleras. Meningen ". ... 

att kapitalet får användas på annat sätt." måste ges en tydligare innebörd! 
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Varberg 2O/8 2025  

IOGT-NTO Lf 342leon Gambetta Varberg  

För styrelsen: 

 

Boris Gabrielsson Birgitta Clausson Leif Bosson 

(orf)  (kassör)   

 

 

Motion nr 15 

Stadgeändring rörande bestämmelser vid 
försäljning av fast egendom, §2:5 
Det är fel att när två föreningar som äger varsin fastighet går samman eller om en förening som äger 

två fastigheter säljer den ena inte kan använda pengarna till den fastighet som behålls. 

 

Jag föreslår  

att  §2.5, 4:e stycket, ändras enligt följande: 

Kapitalet får användas till köp av fast egendom eller om föreningar som äger var sin lokal går 

samman och den ena lokalen säljs till drift och/eller förbättring av den fastighet som behålls. 

Förbundsstyrelsen kan dock besluta att kapitalet får användas på annat sätt. 

att beslutet skall gälla retroaktivt på de ärenden som ännu inte avslutats. 

 

Vänga 250826 

Lars-Ove Källström 
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Motion nr 16 

Ändring av stadgarna §2:5 
Nuvarande lydelse 
§2:5 Försäljning av fast egendom 
Föreningar och distrikt är skyldiga att följa de anvisningar om anskaffande, användning, förvaltning 

och försäljning av fast egendom som förbundsstyrelsen fastställer. Föreningar och distrikt ska 

redovisa kapital som de får vid försäljning av fast egendom eller del i fast egendom till 

förbundsstyrelsen. Detta gäller också kapital som de får i ersättning för fast egendom efter brand 

eller annan skada eller expropriation, eller till följd av annat förhållande. Kapitalet ska förvaltas av 

förbundsstyrelsen för föreningens eller distriktets räkning.  Avkastning på kapitalet får användas till 

den löpande verksamheten i den förening eller det distrikt som kapitalet tillhör. Kapitalet får inte 

användas för andra ändamål än köp av fast egendom eller del i fast egendom. Förbundsstyrelsen kan 

dock besluta att kapitalet får användas på annat sätt. Kapital som inte använts av distriktet eller 

föreningen inom fem år från försäljningstillfället eller motsvarande, tillfaller förbundet om distriktet 

frånsäger sig kapitalet. Detta sker genom beslut av distriktsstyrelsen. Vid olika syn på hur dessa 

stadgar ska tolkas har förbundsstyrelsens mening företräde. 

Bakgrundsbeskrivning 
Vi i IOGT-NTO Mitt anser att dessa medel från försålda fastigheter även i viss mån skall kunna 

användas till upprustning av befintliga lokaler. Tyvärr har vi under det gångna året tråkiga 

erfarenheter av befintliga begränsningar vid en föreningssammanslagning där den förening som 

lades ner hade medel från fastighetsmedel och den nya/sammanslagna föreningen har en stor 

fastighet. 

• Stora delar av upprustningskostnader till våra fastigheter kommer från stat och kommun. 

För att behålla ett bra samarbetsklimat med kommunerna anser vi det viktigt att dessa 

pengar ”stannar” kvar inom kommunen, i den mån det är möjligt, och vi har fastigheter 

inom berörd kommun. 

• När vi har ”rena” samlingslokaler utan kommersiella ytor är det svårt att få så stora årliga 

inkomster att man kan avsätta medel till större upprustningar / underhållsreparationer, där 

placerade fastighetsmedel kan vara avgörande. 

• Nu när vi bildat Nya Nykterhetsrörelsen är vår förhoppning att vi utvecklar mer 

åldersintegrerad verksamhet som kan kräva vissa ombyggnader / upprustningar. 
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• Argumentet för denna starka begränsning är att vi skall tänka finansiering på mycket lång 

sikt. Det är viktigt att tänka långsiktigt men det behövs verkligen en överlevnad och 

utveckling de närmsta 10 åren. 

Förslag till ny lydelse 
Distriktsstyrelsen för IOGT-NTO Mitt föreslår riksmötet besluta 

att ändra §2:5 Försäljning av fast egendom till att lyda 

Föreningar och distrikt är skyldiga att följa de anvisningar om anskaffande, användning, 

förvaltning och försäljning av fast egendom som förbundsstyrelsen fastställer.  

 Föreningar och distrikt ska redovisa kapital som de får vid försäljning av fast egendom eller 

del i fast egendom till förbundsstyrelsen. Detta gäller också kapital som de får i ersättning för 

fast egendom efter brand eller annan skada eller expropriation, eller till följd av annat 

förhållande.  

 Kapitalet ska förvaltas av förbundsstyrelsen för föreningens eller distriktets räkning. 

 80 procent av avkastningen på kapitalet får användas till den löpande verksamheten i den 

förening eller det distrikt som kapitalet tillhör. 

 Kapitalet får användas till fastighets- och lokalåtgärder såsom köp eller byggnation av ny 

fastighet. Det får även användas till standardhöjande reparationer och större 

underhållsreparationer. Alternativt hållbar ekonomisk placering för kommande satsningar. 

Förbundsstyrelsen kan dock efter dialog med distriktet besluta att kapitalet får användas på 

annat sätt. Kapital som inte använts av distriktet eller föreningen inom tio år från 

försäljningstillfället eller motsvarande, tillfaller förbundet om distriktet frånsäger sig kapitalet. 

Detta sker genom beslut av distriktsstyrelsen. Vid olika syn på hur dessa stadgar ska tolkas 

görs en förlikning mellan distrikt och förbund. 

 

Motionen beslutad av distriktsstyrelsen för IOGT-NTO Mitt den 23/8 i Hammarstrand. 

Olle Häggström, distriktsordförande 
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Motion nr 17 

§2:5 försäljning av fast egendom 
Under ett antal IOGT-NTO kongresser har det diskuterats hur de ”Deponerade fastighetsmedlen” 

ska användas.  

I det förslag som Övergångsstyrelsen lägger fram kring revidering av §2:5 Försäljning av fast 

egendom är positivt att det klargörs hur avkastningen ska ske. Men det fullgör inte beslutet som togs 

på IOGT-NTO:s kongress i Uppsala 2023, där det beslutades nedanstående  

”att uppdra åt förbundsstyrelsen att på nytt analysera regelverket vid försäljning av fastigheter och 

öppna upp för föreningar att investera för framtiden i fastigheter man redan äger eller köper in.” 

IOGT-NTO Kongressen 2023 §72.  

Ska vi kunna bedriva verksamhet under många år framåt, kommer det att behövas göra mindre eller 

större renoveringar för att bibehålla en god standard på våra lokaler, ombyggnationer för att möta 

kommande verksamhetsbehov. För att finansiera utvecklingen av våra lokaler behövs det finnas 

ekonomiska resurser. Den fastighetsägande föreningen behöver skapa egna resurser för att hantera 

driften och genomföra det löpande underhållet. Då det kommer till större renoveringar eller 

ombyggnationer ska förening eller distriktet (för egen del eller till förening inom distriktet) kunna 

använda Deponerade fastighetsmedel för större renoveringar eller ombyggnationer. 

 

Jag föreslå 

att  tredje stycket i §2:5 Försäljning av fast egendom kompletteras med ”Kapitalet får användas för 

köp av fast egendom eller del i fast egendom samt att investera i fastigheter som redan ägs eller 

köps in.” 

 

Jan Söderström, IOGT-NTO Ockelbo framtid 
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Motion nr 18 

Deponerade medel från fastighets-
försäljning 
När en IOGT-NTO förening säljer sin lokal/fastighet så deponeras medlen från fastigheten hos 

förbundet.  

I enlighet med § 6:1 i stadgarna så deponeras pengarna hos Förbundet. Under den tiden så erhåller 

föreningen ränta på kapitalet under 5 år.  

Vi vill att de medel som hamnar hos distriktet och som härrör sig från försäljning av föreningars 

fastigheter fördelas på två olika konton. Det ena, som kommer från en förening som alltjämt har 

verksamhet skall endast kunna användas för den föreningen för anskaffande av nya lokaler (köpa, 

bygga eller hyra), samt att räntan på de medlen årligen skall tillfalla föreningen i fråga.  

De medel som härrör från en förening som har lagt ner sin verksamhet skall hamna på ett konto där 

alla föreningar i distriktet skall kunna söka medel, såväl ur kapitalet som av räntan.  

Har inte föreningen nyttjat medlen under 5 års perioden att bygga eller köpa en fastighet/lokal så 

tillfaller medlen distriktet som då automatiskt får ränta på kapitalet.  

Om föreningen inte lyckats hitta lösning på sitt lokalproblem under denna period men är fortsatt 

föreningsaktiv, har styrelse, genomför medlemsträffar, har årsmöte och skickar in årsrapport till 

förbundet/Våra Gårdar så är det vår uppfattning att avkastningen/ränta fortsatt skall gå till 

föreningen.  

 

Vi föreslår därför Sveadistriktets årsmöte besluta  
att  distriktet beslutar att medlen från en försäljning av fastighet/lokal skall fortsättningsvis, efter 

5 års perioden, gå till föreningen,  

att   om föreningen upphör eller lägger ner sin verksamhet skall medlen gå till distriktet  

att  de pengar som skickats in till distriktet som härrör sej från försäljning av föreningars 

fastigheter delas upp på följande sätt. Att pengarna fortsättningsvis ska vara ”låsta” till den 

förening som sänt in pengarna så länge som föreningen är aktiv och har verksamhet samt  

att   medlen tillfaller distriktet när föreningens verksamhet upphör.  
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Styrelsen för IOGT-NTO 3 Gustav Adolf, Köping 

 

Distriktsårsmötet med IOGT-NTO Svea beslöt 2022-04-14 beslutade i enlighet med motionärens 
förslag  
att  bifalla motionen i sin helhet samt 

att  skicka vidare motionen till nästa ordinarie kongress. 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen tackar för engagemanget om hur vi bäst kan bevara våra tillgångar från 

fastigheter. Det lyfts flera aspekter i motionerna. En fråga handlar om att öppna upp för 

upprustningar i befintliga fastigheter med hjälp av §2:5-medel. En annan är svårigheterna att bedriva 

fastighetsförvaltningen ideellt. 

Övergångsstyrelsen instämmer i Motion nr 14 Stadgeändring rörande bestämmelser vid försäljning 

av fast egendom, §2:5 i sin helhets bild om att ideell drift av fastigheter kan vara utmanande och vi 

får ofta signaler om det. Många av försäljningarna inom rörelsen av fastigheter idag beror, som 

motionären pekar på, hög medelålder samt svårigheter att hitta yngre medlemmar som vill bedriva 

fastighetsförvaltning ideellt. Likt motionären anser övergångsstyrelsen att det finns ett behov av att 

öppna upp att använda resurser från fastighetsförsäljning till annan verksamhet. Övergångsstyrelsen 

anser att denna möjlighet öppnas upp av vårt förslag som vi lagt fram till riksmötet och görs på ett 

sätt som innebär en långsiktighet så att verksamheten kan bestå över tid. 

Vad gäller Motion nr 17 §2:5 Försäljning av fast egendom i sin helhet anser motionären att 

övergångsstyrelsen inte hörsammat beslut från tidigare IOGT-NTO-kongress. Övergångsstyrelsen 

har utrett frågan om §2:5 utifrån flera perspektiv, där perspektivet som motionären lyfter var ett. Ett 

annat var ett annat utredningsuppdrag från tidigare kongress om att öppna upp regelverket så att 

inte enbart fastigheter skyddas, utan också möjliggöra för andra typer av investeringar. Utifrån 

detta, och andra överväganden, har övergångsstyrelsen tagit fram ett nytt förslag som nu ligger till 

riksmötet som vi bedömer möter flera av behoven som lyfts. 

Syftet med det gamla regelverket handlar om att skydda rörelsens medel. Flera av motionerna har 

lyft behovet att kunna göra upprustningar, investeringar eller täcka rena driftskostnader med pengar 

från fastighetsförsäljningar. Här vill övergångsstyrelsen lyfta att en investering är enligt Svensk 
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Ordbok en ”satsning av ekonomiskt värde med grundad förhoppning om framtida avkastning”. 

Enligt övergångsstyrelsens erfarenhet är de insatser som beskrivs ofta att betrakta som underhåll, 

snarare än investeringar. Då kan vi inte förvänta oss en framtida ökad intäkt, utan tvärtom att när 

pengarna väl använts så är de borta – vi ”tömmer ladorna”. Med övergångsstyrelsens förslag 

möjliggör vi för de föreningar och distrikt som vill lägga en långsiktigt hållbar årlig summa in i 

exempelvis en underhållsfond att göra det, utan att vi tömmer ladorna. 

I övergångsstyrelsens förslag till nya bestämmelser i stadgarna §2:5 föreslås att femårsregeln tas bort, 

i linje med flera motionärers önskan. Att retroaktivt göra om tidigare tillämpningar av femårsregeln 

bedömer vi olämpligt. I de allra flesta fall har föreningar vars deponerade medel gått över till 

distriktet lagt ner. Vår bild är att denna fråga kan hanteras efter behov på distriktsnivå. 

Sammantaget bedömer övergångsstyrelsen att förslaget som vi lagt fram till riksmötet möter 

rörelsens behov på ett långsiktigt och hållbart sätt, där vi löser många av de saker som motionerna 

lyfter men inte riskerar att urholka det värde som generationer av medlemmar har byggt upp. Det 

framtidssäkrar våra resurser, ger dem möjlighet att växa och tillåter att medel går till den 

verksamhet som respektive förening och distrikt anser mest prioriterad, vare sig det handlar om 

barn- och ungdomsverksamhet eller fastighetsunderhåll, på ett enkelt och förutsägbart sätt. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion 14 Stadgeändring rörande bestämmelser vid försäljning av fast egendom, §2:5 i 

sin helhet,  

att avslå motion 15 Stadgeändring rörande bestämmelser vid av fastigheter i sin helhet. 

att avslå motion 16 Ändring av stadgar §2:5 i sin helhet,  

att avslå motion 17 §2:5 Försäljning av fast egendom i sin helhet samt 

att avslå motion nr 18 Deponerade medel. 
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Ärende 24 
 

Motion nr 19 

Redovisning och hantering av avkastning 
på fonderade fastighetsmedel för 2024 
I punkt 6.1 i IOGT-NTO:s stadgar som gällde 2024 angavs följande:  
Föreningar och distrikt ska redovisa kapital som de får vid försäljning av fast egendom eller del i fast 

egendom till förbundsstyrelsen. Detta gäller också kapital som de får i ersättning för fast egendom 

efter brand eller annan skada eller expropriation, eller till följd av annat förhållande. Kapitalet ska 

förvaltas av förbundsstyrelsen för föreningens eller distriktets räkning. Förbundsstyrelsen 

kan besluta att någon annan ska förvalta kapitalet. Kapitalet får inte användas för andra ändamål än 

köp av fast egendom eller del i fast egendom. Förbundsstyrelsen kan dock besluta att kapitalet får 

användas på annat sätt. Ränta på kapitalet får användas till den löpande verksamheten i den 
förening eller det distrikt som kapitalet tillhör.  

 

I Nya nykterhetsrörelsens stadgar 2:5 anges följande:  
Föreningar och distrikt ska redovisa kapital som de får vid försäljning av fast egendom eller del i fast 

egendom till förbundsstyrelsen. Detta gäller också kapital som de får i ersättning för fast egendom 

efter brand eller annan skada eller expropriation, eller till följd av annat förhållande. Kapitalet ska 
förvaltas av förbundsstyrelsen för föreningens eller distriktets räkning. Avkastning på 
kapitalet får användas till den löpande verksamheten i den förening eller det distrikt som 

kapitalet tillhör. Kapitalet får inte användas för andra ändamål än köp av fast egendom eller del i 

fast egendom. Förbundsstyrelsen kan dock besluta att kapitalet får användas på annat sätt. Kapital 

som inte använts av distriktet eller föreningen inom fem år från försäljningstillfället eller 

motsvarande, tillfaller förbundet om distriktet frånsäger sig kapitalet. Detta sker genom beslut av 

distriktsstyrelsen.  

Under 2024 har förbundsstyrelsen i enlighet med stadgarna förvaltat deponerade pengar från 

föreningar och distrikt, inklusive de pengar som juridiskt tillhör distrikten i enlighet med den s k 

femårsregeln.  

Förvaltningen har vad jag förstått gått mycket bra och en betydande avkastning har erhållits.  
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I enlighet med stadgarna menar jag att denna avkastning/ränta ska ha betalats ut till föreningar och 

distrikt som deponerat medlen för att användas i den löpande verksamheten. Så har inte skett.  

Istället har förbundsstyrelsen valt att betala ut 2,97% på de placerade medlen. Jag menar att detta inte 

är att följa stadgarna som är glasklara i att den upparbetade räntan/avkastningen som kommit in i 

sin helhet ska föras vidare. Detta är medel som betyder mycket i den lokala och regionala löpande 

verksamheten precis som stadgarna nog menat.  

För mig är det också viktigt att de stadgar vi har gäller alla rakt över hela linjen oaktad om man är 

enkel medlem eller sitter i förbundsstyrelsen.  

 

Jag föreslår därför  

att  det ekonomiska resultatet för IOGT-NTO rättas i efterhand så att stadgarnas skrivning om 

ränta/avkastning på deponerade medel efterlevs. Detta innebär att den verkliga 

räntan/avkastningen på deponerade medel för 2024 betalas ut till föreningarna innan årsskiftet 

2025/26, samt  

att  IOGT-NTO:s bokslut för 2024 rättas i enlighet med detta beslut, samt  

att  denna princip att stadgarnas skrivning om avkastning på deponerade medel ska gälla också under 

kommande år.  

 

Fredrik Persson  

Örebro 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Inom det som tidigare var IOGT-NTO var det så att det på deponerade medel utgick en ränta 

motsvarande resultatet av förbundets finansiella placeringar. På den tiden var dock förbundets 

finansiella placeringar väldigt försiktiga, det vill säga att de tog stor hänsyn till kortsiktig risk. Det 

var mycket ränteobligationer och det minimala aktieägandet var förenat med olika ”stop loss”-

system. 

När IOGT-NTO:s förbundsstyrelse ville öka andelen aktier – alltså öka den kortsiktiga risken – 

beslutade man att koppla loss räntan för deponerade medel från avkastningen. Deponerade medel är 
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inte förbundets pengar och det är därför orimligt att förbundet ska utsätta dem för högre risk utan 

att det är fast förankrat hos ägarna, alltså framför allt distrikten. Samma förändring gjordes avseende 

den ränta som koncernkontoinnehavare erhåller. 

I början av 2024 antogs en ny värdepappersplaceringspolicy och i samband med det flerdubblades 

andelen aktier. Tanken är att det ska vara en långsiktigt mer fördelaktig position trots kortsiktiga 

svängningar. Med facit i hand visade det sig att 2024 var ett mycket bra börsår, men det hade också 

alla möjligheter att störtdyka som vi ju vet att börsen gör ibland. Policyn utgår också från detta, och 

räknar med att bra år ska kunna kompensera för dåliga år, och att det då inte ska göras några större 

värdeuttag bra år. 

Deponerade medel är dessutom inte klientmedel som förvaltas av förbundet för klientens räkning, 

alltså i den juridiska meningen att de är separerade från förbundets övriga tillgångar. De är en skuld, 

noterad i balansräkningen, utan något särskilt motsvarande innehav på tillgångssidan. 

Det är alltså orimligt att retroaktivt ändra på räntemodellen för deponerade medel. Hade börsen 

dykt 30 procent får vi anta att det inte hade kommit på tal, det är alltså förbundet som tagit hela 

risken. 

Om förbundet hade placerat deponerade medel specifikt så hade det gjorts i fastränteplaceringar, för 

att just inte riskera ägarnas pengar. Vi har haft sådana under 2024, till belopp som överstiger 

samtliga deponerade medel. Den genomsnittliga räntan för dem var cirka 2 procent (att jämföra med 

räntan som betalades ut till deponerade medel-innehavare, 2,97 procent). 

Motionären har tidigare lyft denna fråga till övergångsstyrelsen, till våra förtroendevalda revisorer, 

och till våra auktoriserade revisorer, utan att någon av dessa instanser delat hans tolkning av 

stadgarna. 

Övergångsstyrelsen tycker att den nya värdepappersplaceringspolicyn är bra och arbetar med att få 

ut lärdomarna från arbetet med den. Ett led i det är förslaget om ändrade stadgar om deponerade 

medel som presenteras på detta riksmöte. 

Skulle motionen bifallas skulle det innebära att medel förflyttas från vårt nya gemensamma förbund 

till att istället hamna framförallt hos de tidigare IOGT-NTO-distrikten. Det skulle minska utrymmet 

som vi har för att göra gemensam verksamhet som riksmötet kan prioritera. 
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Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 19 Redovisning och hantering av avkastning på fonderade fastighetsmedel för 

2024 i sin helhet. 
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Ärende 25 
 

Motion nr 20 

Lovisagården i Västerås 
2018 ville de lokalägande IOGT-NTO, UNF och JUNIS-föreningarna i Västerås avyttra den stora 

samlingslokalen Lovisagården, för att kunna anskaffa en annan lokal. Lovisagården gick dåligt 

ekonomiskt och man ville förändra sitt arbete. IOGT-NTO:s förbundsstyrelse nekade försäljning 

och de lokalägande föreningarna såg då inget annat val än att avträda lokalen till förbundet för att 

inte själva gå i konkurs.  

Förbundsstyrelsen har nu för egen del istället sålt Lovisagården.  

Jag kan då tycka att Västeråsföreningarna borde ha erbjudits hela försäljningssumman för att kunna 

fullfölja sitt arbete med att skaffa en ny fastighet. Så har inte skett. De föreningar och verksamheter 

som bedrivit verksamhet i lokalen står nu mer eller mindre på bar backe. Det gör också NBV som 

förut varit en aktiv hyresgäst, men nu hänvisas till den öppna marknaden för att hyra lokaler.  

Förutom NBV har åtminstone tre IOGT-NTO-föreningar drabbats av lokalbristen i Västerås. 

Distriktet som funderat på att starta upp Föräldrar tillsammans har heller ingen plats att bedriva 

verksamhet i Västerås.  

För att råda bot på detta menar jag att det naturliga vore att en ny fastighet eller ändamålsenliga 

lokaler införskaffas då ju Västerås är en av de största städerna i Sverige där vi nu i princip står utan 

verksamhetslokaler. Den försäljningssumma som förbundet erhållit bör därför användas just i 

Västerås och just för att skaffa nya lokaler. På samma sätt som föreningar och distrikt kan använda 

sina medel vid en försäljning. 

 

Jag föreslår därför  

att  försäljningssumman för Lovisagården i Västerås omedelbart tillfaller IOGT-NTO-distriktet och 

tillförs IOGT-NTO-distriktets fonderade fastighetsmedel.  

att  IOGT-NTO-distriktet får till uppgift att i samverkan med de aktiva lokalföreningarna snarast 

skaffa en ny ändamålsenlig fastighet eller nya lokaler i Västerås.  
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att  summan i övrigt hanteras i enlighet med våra stadgar. D v s den återgår till förbundet efter fem år 

om distriktet avsäger sig den. 

 

Fredrik Persson  

Örebro 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Som motionären beskriver tog IOGT-NTO-förbundet över Lovisagården 2019, efter att IOGT-

NTO:s förbundsstyrelse nekat försäljning med hänvisning till fastighetens strategiska läge. 

Byggnadsföreningen som ägde Lovisagården lyckades inte få det att gå runt ekonomiskt, trots 

mycket stöd från både Våra Gårdar och IOGT-NTO-förbundet. 

Efter övertagandet antog IOGT-NTO:s förbundsstyrelse en ny fastighetsstrategi, i vilken resone-

manget om de strategiska orterna såsom Västerås ströks. Det fanns då flera skäl till detta men inte 

minst på grund av att rörelsen har en annan ekonomisk verklighet. Förbundet har inte heller lyckats 

driva fastigheten utan förluster. 

I samband med övertagandet avtalades att några föreningar som hade verksamhet i huset, av vilka 

endast 6557 Aros idag finns kvar, att kostnadsfritt nyttja lokalerna så länge förbundet ägde fastig-

heten. Det avtalet har hållits. Förbundet har också fört en löpande dialog med 6557 Aros inför 

försäljningen och har också med dem enats om en kompensation till dem. Det ska noteras att den 

kompensationen inte kommer av att det finns några krav på detta utan för att övergångsstyrelsen 

gjort bedömningen att det är vad som är rätt och riktigt. 

Förbundet äger ytterligare en fastighet från samma byggnadsförening. Den ligger strax utanför 

Västerås, kallas Ekliden, nyttjas även fortsatt för verksamhet av 6557 Aros. 

Vid överlåtelse av en fastighet följer ingångna hyresavtal normalt med till den nya ägaren. Så är även 

fallet med NBV:s kontor i Västerås, som sitter kvar på sitt gamla avtal men med en ny hyresvärd. 

Detsamma gäller andra hyresgäster. 

Distriktet har aldrig varit en del av byggnadsföreningen eller på annat sätt haft ett ägarintresse i 

fastigheten, så varför motionären vill att försäljningssumman ska tillfalla distriktet, snarare än 

föreningen 6557 Aros, är för oss inte tydligt. 
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I motionärens tredje att-sats finns ett sakfel. Enligt stadgarna så övergår deponerade medel från 

förening till distrikt efter fem år. Någon femårsregel för övergång från distrikt till förbund finns 

inte. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 20 Lovisagården i Västerås i sin helhet. 
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Ärende 27 
 

Motion nr 21 

Yrkanden från extrakongresserna 2024 
Nu har vi äntligen ett nytt forum, där vi enklare kan forma vår rörelse stadgemässigt. Av principskäl 

finns anledning att i vårt nya, gemensamma forum pröva samtliga förslag som inte löstes av 

förhandlingsdelegationen från våra tidigare förbund. 

 

Därmed föreslår vi, utan värdering 

att  riksmötet tar ställning till samtliga yrkanden utöver de som syftar till organisationens namn 

som vunnit bifall hos en av våra tidigare extrakongresser i november 2024, men som ej vann 

bifall i det slutgiltiga förslaget i ursprunglig eller jämkad form. 

 

Mats Heden, Logen 2046 Plogen 

Tova Alsätra, Lf 10 Nytta och Nöje 

Aron Brehmer, Logen 2046 Plogen 

Sven-Bertil Ritheim, Logen 36 Heimdal 

Logen 2046 Plogen 

Jesper Berglund, Logen 2046 Plogen 

Magnus Danielson, IOGT-NTO 0270 Vildvuxen 

Thomas Ahlström, IOGT-NTO 0270 Vildvuxen 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Det slutgiltiga förslaget som hamrades fram i november 2024 är en grund att stå på. Alla medlemmar 

har haft möjlighet att lämna motioner till riksmötet och många motioner berör just frågor som 

diskuterades vid extrakongresserna. Alla medlemmar har också möjlighet att lämna motioner till 

kommande riksmöten. Dessa kan då beredas på ett sätt som möjliggör bra diskussioner och beslut.  
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Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 21 Yrkande extrakongress 2024. 
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Ärende 28 
 

Motion nr 22 

Stadgeöversyn 
Som rörelse och organisation står vi på en stabil grund när det gäller våra stadgar, dock finns det en 

hel del att putsa till. Vi har gått igenom stadgarna för att hitta motsägelser, språkfel, redundanser 

och paragrafer som borde harmonisera som inte längre gör det. Eftersom detta innebär stora 

mängder förslag, passar vi på att föreslå flera mindre justeringar i stadgarna istället för att lägga dem 

som egna motioner, då dessa förslag huvudsakligen är stadgetekniska.  

Ett för oss viktigt förslag är att behandla stycket om tidsbegränsade paragrafer som stadgeparagrafer 

i egen rätt; detta för att markera att de bär likvärdig tyngd med övriga paragrafer. Vår bestämda 

uppfattning är att bestämmelser som reglerar stadgars utformning och begränsningar inte är annat 

än just stadgar, och sålunda bör numreras för lätt hänvisning  

Vidare föreslår vi att vissa paragrafer bör vara svårare att ändra. På grund av att vi föreslår många 

förändringar i stadgarna, vill vi just nu bara skydda §2:6. Vi upplever dock att §2:6 i sin natur har 

mer gemensamt med kapitel 1, varvid vi även föreslår att flytta den till kapitel 1.  

Då NSF valde att avstå vid det extra förbundsmötet, vill vi markera att vi vill välkomna dem med 

öppna armar, skulle de välja ett av de vägval som innebär att kårerna träder in i vår nya 

gemensamma organisation, genom att öppna för att förlänga tidsfristen innan kapitel 6 utgår och 

scoutverksamheten inordnats mer reguljärt.  

Vårt fjärde förslag kommer av att vi inte längre har 4 förbund, vi ser därför inte längre samma 

behov av kretsar som tidigare. De kretsar som finns kvar anser vi bör likställas med distrikt. Skulle 

riksmötet inte hålla med, har vi flera mindre förslag för att harmonisera med övriga stadgar och 

ändringar som inte varit rimligt att prioritera tidigare då de krävt samstämmiga beslut från samtliga 

förbund, som till exempel storleken på en kretsstyrelse.  

Många av våra andra förslag innebär inte några förändringar i sak, utan är rent språkliga. Dock kan 

vi passa på att föreslå förändringar, exempelvis vill vi som motionärer avskaffa möjligheten att vara 

direktansluten medlem. I sådana fall föreslår vi både vår föredragna förändring och en som bara 

innehåller det språkliga, tekniska eller harmoniserande som alternativ.  
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En formulering om fullmakter föreslår vi tas bort. För oss är den en självklarhet att dessa inte 

används inom vår rörelse, men vi förstår också att det kan uppfattas som att ett behov av sådan 

stadga finns, därför föreslår vi också en skrivning om fullmakter som rör alla möten och inte bara 

riksmötet. Vi är dock skeptiska till sådan formulering, och även om vi har föreslagit en bestämmelse, 

ser vi helst att formuleringen stryks utan ersättning.  

Uppgiften förbundsstyrelsen har som stadgetolkare finner vi vara av sådan vikt att vi anser den bör 

brytas ut och ges en egen paragraf. Det förtydligar också att förbundsstyrelsen har uppgiften att 

tolka stadgarna i sin helhet och inte bara §2.5, en uppgift de haft i alla rörelsens förbund innan 

sammanslagningen.  

Vi förordar också en tydligare formulering av paragrafen, inspirerad av NSF:s stadgar. Vi noterar 

avsaknaden av när extra årsmöten på olika nivå måste genomföras om de begärs av annan än berörd 

styrelse, enbart distrikten har i nuläget sådan skrivning. Vi föreslår att sådana läggs till på de övriga 

nivåerna och att tiden för när mötet ska genomföras är dubbla kallelsetiden, om sådan formulering 

över huvud taget behövs.  

En sak vi upptäckt när vi tog oss an att gå igenom stadgarna är att det har blivit svårare att navigera i 

dessa stadgar jämfört med den strävan som tidigare funnits inom IOGT, UNF och Junis, nämligen 

strävan att paragrafnumreringen i största möjliga mån skall vara lika inom kapitel 3,4,5, och om det 

kvarstår, 7. I skrivandet av denna motion har vi sett att det är mycket lätt att genomföra denna 

ordning. Enstaka paragrafer behöver delas upp, andra flyttas eller ändras namn på. Till denna 

motion finns en bilagd tabell där vår vision görs överskådlig, men för oss är enhetligheten viktigare 

än att det specifikt är vårt förslag.  

Vidare vill vi språkligt harmonisera alla tidsangivelser. Alla förekomster av månader och dagar tas 

därmed bort till förmån för motsvarande längd i veckor. I tre fall ändras från 10 dagar till en 

respektive två veckor, vi bedömer inte att det har en alltför stor påverkan, samma sak med den 

differens som finns mellan månader och veckor.  

Vi har i att-satserna valt att, utöver att föreslå numrering av de tidsbegränsade besluten, behandla 

dessa stycken som separata paragrafer. Förmöte för ungdomar hänvisas till som §0:1, Ökad täthet för 

riksmöten som §0:2 och bestämmelser för scoutkårer som §0:3. Skulle vår att-sats om att numrera 

dessa beslut som ett kapitel 0 falla, innebär våra förslag om att lägga till övriga paragrafer i detta 

kapitel att vi i så fall föreslår nya stycken.  

Går dessa formuleringar igenom i sin helhet blir stadgarna mer enhetliga och enklare att ta till sig 

för den enskilde medlemmen. Stadgar tenderar till sin natur att uppfattas som krångliga, och det är 

därför av vikt att de ska vara enkla att ta till sig, vilket är vår ambition med detta helhetsförslag. 
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Även om vi såklart förstår att själva förslaget kan uppfattas som krångligt. Vi hoppas ombuden har 

detta i åtanke vid läsning av motionen. Vi har därför strukturerat upp våra förslag i ämnen. Vi har 

OMKATEGORISERA KRETSAR, HARMONISERING, SPRÅKLIGT, TIDER, ÖVRIGA 

FÖRSLAG och AVSLUTANDE, och inbördes är förslagen placerade i kronologisk ordning utifrån 

vår vision om stadgarnas numrering. 

Vårt mål är som sagt enhetlighet och tydlighet - vi är inte fästa vid särskilda formuleringar - vi är 

sålunda väldigt öppna för jämkningar och klart mottagliga för förslag, så länge vår dröm om 

enhetlighet och tydlighet blir verklighet. För denna tydlighets skull har vi i våra förslag lagt flera 

markeringar med [], för att kunna behandla flera paragrafer gemensamt och för att förslag om 

exempelvis namn och tider inte ska påverka våra förslag om textens utformning.  

Vi har tagit oss an denna översyn, så att förbundsstyrelsen, anställda och eldsjälar kan lägga sin tid 

och energi på det som är viktigast - vår verksamhet och våra föreningar. 

 

Förslag till beslut 
För vår rörelses framgång yrkar vi  

 OMKATEGORISERA KRETSAR  

att  kretsar inom organisationen i och med detta beslut utgör distrikt istället för att regleras i eget 

kapitel, och därmed  

att  Kapitel 7 utgår till förmån för Kapitel 4, sista meningen i §4:4 utgår, och i §§2:4 respektive 3:4 

ersätta 

”Varje förening, distrikt och krets” med ”Varje förening och distrikt” respektive ”medlemmar, 

föreningar och kretsar.” med ”medlemmar och föreningar”, samt  

att  lägga till en not till kapitel 4 med lydelse ”de sammanslutningar av föreningar som tidigare 

reglerats som ”kretsar” regleras numera istället som ”distrikt”.  

att  i §4:1, efter första meningen lägga till ”En kår inom NSF kan ansluta sig till de distrikt vars 

område innefattar kåren.”  

 HARMONISERING  

att  i §3:1 lägga till en inledande mening med lydelse  

”Förbundet består av de distrikt, föreningar och medlemmar som valt att organisera sig inom 

förbundet.”, och då antingen  
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att  i §4:1 ersätta första stycket med  

”ett distrikt består av föreningar inom det område som förbundsstyrelsen fastställt.” och 

därmed i §5:16, stryka ”eller direktanslutning till distriktet eller förbundet”, eller  

att  i §4:1 ersätta första stycket med  

”ett distrikt består av föreningar och direktanslutna medlemmar inom det område som 

förbundsstyrelsen fastställt.”  

att  i §5:1 och om den inte utgått, §7:1, sammanfoga stycken så att styckesindelningen motsvarar 

den i §3:1 och §4:1, bland annat genom  

att  i §5:1 flytta tredje stycket till sist i samma paragraf.  

att  i §5:1 ersätta  

”Mellan föreningsmötena leds föreningen av en styrelse” med ”Mellan föreningsmöten är 

föreningsstyrelsen beslutande och verkställande organ”.  

att  ändra namn på §5:2 till ”ordinarie föreningsårsmöte”  

att  i §§3:4, 4:2, 5:2 och om den ej utgått 7:2 ersätta motsvarande texter med  

”[...]möte hålls senast den [om ej ändrat av annat beslut, ”sista [Månad]”, förutom i §7:2, där 

det istället är ”15 mars] på den tid och plats som föregående [...]möte beslutat.”, ” 

[...]styrelsen fattar även beslut om [i 3:4 ”riksmötet ska genomföras fysiskt eller helt eller 

delvis digitalt.” respektive i 4:2 ”former för mötet i samråd med lokal mötesarrangör.”]  

”[...]styrelsen ska kalla till [...]möte senast [...] innan [...]mötet öppnas.” 

”Om [...]styrelsen inte har kallat till [...]möte så att det kan hållas i tid kan förbundsstyrelsen [i 

5:2 även ”eller distriktsstyrelsen”] kalla till [...]möte vid en senare tidpunkt”  

att  i §4:2 stryka det näst sista stycket, och då i §4:5 stryka ”och eventuella utskott”  

att  stycket som inleds med ”protokoll från […]mötet” i $3:4, §4:6, §5:5, och, om den ej utgått, §7:4 

placeras som sista stycke i §ordinarie […] möte i respektive kapitel.  

att  i §3:4 ersätta texten under ”förslag” med  

Varje medlem, förening och distrikt [förening, distrikt och krets om kapitel 7 ej utgått] kan 

skicka motioner till riksmötet. Förbundsstyrelsen ska ha fått motionerna senast [om ej ändrat 

av annat beslut, ”åtta veckor”] före riksmötet. Förbundsstyrelsen ska yttra sig över varje 

motion.  
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att  i, om den ej utgått, §7:2, ersätta  

”Kretsens högsta beslutande organ är kretsårsmötet, dit” med ”Till kretsårsmötet får”, och då 

stryka ”får” senare ur samma mening  

att  i, om den ej utgått, §7:2, ersätta  

”Varje ansluten förening och kår och varje medlem i dessa” med ”Varje medlem och förening 

inom kretsen”  

att  i §3:4 ersätta de två sista meningarna under tid och plats för riksmötet med  

”Ombuden och revisorerna ska ha fått alla handlingar till riksmötet senast [om ej ändrat av 

annat beslut, ”fyra veckor”] innan riksmötet öppnas. Styrelsens förslag ska dock presenteras 

för medlemmarna senast den [om ej ändrat av annat beslut, ”31 augusti”].”  

att  i §4:3 stryka  

”och då inom två månader efter framställning om detta till distriktsstyrelsen.”, eller  

att  i §4:3 ersätta ”två månader” med ”åtta veckor” och i §§3:4,5:3 och om den ej utgått 7:2, lägga till 

”och då inom [”åtta veckor” i §3:4, ”fyra veckor” i §5:3, samt ”sex veckor” i §7:2] efter 

framställning om detta till [...]styrelsen” på plats motsvarande den i §4:3.  

att  flytta §5:6 till mellan §5:3 & §5:4.  

att  ändra namn på §3:3 till Riksmötesombud  

att  i §3:4 ersätta sista meningen med  

”Val sker genom acklamation eller, om någon röstberättigad begär det, genom sluten 

omröstning. Vid lika röstetal hålls en till omröstning; vid fortsatt likaläge avgör lotten. En röst 

på fler personer än det antal som ska väljas, eller på någon som inte är nominerad till valet, är 

ogiltig. Mötet avgör andra frågor om mötesregler när de kommer upp.” och därmed stryka 

andra stycket under samma rubrik  

att  i 3:4 ersätta innehållet i ”mötesrättigheter” med Varje medlem i [...] har närvaro- och 

yttranderätt på riksmötet. Mötesordföranden kan ge yttranderätt till andra närvarande. Varje 

ombud har förslags- och rösträtt. Ledamot av förbundsstyrelse och föredragande revisor har 

förslagsrätt. Valberedningen har förslagsrätt i de frågor de har berett. Motionär har 

förslagsrätt i egen motion.”  

att om de inte utgått, dela upp §7:2 i §§ ”Kretsårsmöte”, ”Extra Kretsårsmöte” och 

”Kretsårsmötesombud” på samma sätt som övriga kapitel avhandlar motsvarande paragrafer, 

och då behålla samma formulering som för ordinarie kretsårsmöte gällande när handlingarna 

skall vara ombuden tillhanda för extra kretsårsmöte.  
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att  dela upp §3:4 till nya §§ enligt följande indelningar;  

● ”Tid och plats för riksmötet”, ”förslag”, ”förmöte för unga ombud” och ”beslut och 

omröstning” utöver sista stycket med nytt gemensamt namn ”ordinarie riksmöte”, ● ”Ärenden 

till ordinarie riksmöte” med nytt namn ”Riksmötesärenden”,  

● ”extra riksmöte”, inklusive första meningen från ”beslut och omröstning” med ”extra” före 

”riksmöte.  

● ”Mötesrättigheter” och sista stycket under rubriken ”beslut och omröstning” med nytt namn 

”Mötesrättigheter och beslutsformer”, och  

att  hänvisningarna i §0:1 till 3:4 konsekvensjusteras.  

att Om förslaget att dela upp §3:4 vunnit bifall, Flytta §3:3 och de nya §§ så att §3:2 är ”ordinarie 

riksmöte”, §3:3 är ”extra riksmöte, §3:4 är tidigare §3:3, §3:5 är ”mötesrättigheter och 

beslutsformer” och §3:6 är ”riksmötesärenden”,  

att  infoga §3:8 Valberedning i den nya §Ordinarie riksmöte  

att  i, om den ej utgått, §7:3 ersätta ”kretsårsmöte” med ”kretsårsmötet”  

att  i §§4:5, 5:4, och 7:3 om den ej utgått stryka meningen  

”Ingen har rösträtt i frågor som rör egen förvaltning eller eget arvode.”  

att  i §4:5 ersätta ”på det sätt mötet beslutar” med ”genom acklamation”  

att  i, om den ej utgått, §7:3 ersätta motsvarande mening med  

Varje ombud har förslags- och rösträtt. Ledamot av kretsstyrelse och föredragande revisor har 

förslagsrätt.  

att  ändra namn på §5:5 till ”Föreningsårsmötesärenden”, och i, om den ej utgått, §7:4 göra samma 

ärendesindelning som i motsvarande §§ i kap 3–5.  

att  för att ha samma krav i kretsar som föreningar och distrikt, §7:4–5, ersätta fem med tre,  

att  i §4:7 flytta den andra meningen till sist i samma stycke.  

att  för att språkligt harmonisera med §§4:7 & 5:7, §7:5 ersätts med följande text  

”Kretsårsmötet ska välja en styrelse med minst [om ej ändrat av annat beslut, ”tre”] ledamöter. 

Ledamöterna väljs för tiden intill slutet av nästa ordinarie kretsårsmöte. Om kretsårsmötet 

ajournerar sig kan det dock besluta att den nya styrelsen ska tillträda vid en tidpunkt som 

infaller innan årsmötet har avslutats. Kretsstyrelsen är beslutsmässig när mer än halva antalet 

ledamöter, dock minst tre, är närvarande.”  

att om den ej utgått, ändra namn på §7:6 till ”kretsstyrelsens uppgifter”  
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att  flytta §3:1, andra stycket till en ny §3:x, omedelbart efter §3:5 Förbundsstyrelse med namn 

”förbundsstyrelsen uppgifter”  

att  i §§4:8, 5:8 stryka de två första meningarna.  

att  i §§4:8, 5:8 ersätta  

”den leder” i meningen direkt efter med ”[i 4:8 ”Distrikts” respektive i 5:8 

”Förenings”]styrelsen ska leda”.  

att  i §5:10 stryka ”i enlighet med §2:1”  

att  i §3:5, andra stycket ersätta första meningen med  

”En förbundsstyrelseledamot måste ha fyllt 18 år.”  

att  flytta andra stycket i §3:5 till §2:2 Att i §2:2 byta ut ”inneha” till ”väljas till” Att i §3:3 stryka 

”Alla medlemmar i regionen som under året som riksmötet äger rum fyller eller är över 12 år 

är valbara som ombud och” och då i §2:2 lägga till ”ett riksmötesombud måste fylla minst tolv 

år under det år som riksmötet äger rum”  

att  flytta §2:2 till kapitel 3, omedelbart före §3:6 Firmateckning  

att  i, om den ej utgått, §7:8, stryka  

”Firmatecknarna ska vara myndiga.”  

att  i, om den ej utgått, §7:9, stryka andra och tredje meningen  

att  ersätta §3:2 med en ny §Ekonomisk förvaltning omedelbart efter §3:6 med lydelse  

”Räkenskapsåret är ett kalenderår.”  

att  i den nya §Ekonomisk förvaltning lägga till ett nytt stycke med lydelse  

”Räkenskaperna ska avslutas och lämnas till revisorerna senast [Här överlåter vi till 

förbundsstyrelsen att komma med förslag på tid, då de har bäst insikt i vad som är en rimlig 

tidsrymd] före riksmötet tillsammans med förbundsstyrelsens ekonomiska berättelse och 

verksamhetsberättelse. Den ekonomiska berättelsen ska innehålla en resultaträkning och en 

balansräkning.”, eller  

att  i den nya §Ekonomisk förvaltning lägga till ett nytt stycke med lydelse ”De handlingar 

revisorerna behöver för att genomföra sitt uppdrag ska lämnas till revisorerna senast [Även 

här överlåter vi till förbundsstyrelsen att komma med förslag på tid, då de har bäst insikt i vad 

som är en rimlig tidsrymd] före riksmötet.  
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att  i, om den ej utgått, §7:10, lägga till efter första meningen  

”Dessa väljs för tiden intill slutet av nästa ordinarie kretsårsmöte. Om kretsårsmötet 

ajournerar sig kan det dock besluta att de nya revisorerna ska tillträda vid en tidpunkt som 

infaller innan årsmötet har avslutats. Revisorerna ska följa kretsstyrelsens verksamhet och 

ekonomiska förvaltning. De ska till kretsårsmötet lämna en revisionsberättelse med förslag om 

fastställande av resultaträkning och balansräkning samt förslag i frågan om ansvarsfrihet för 

kretsstyrelsen.”  

att  i §3:7 ersätta  

”revisionsberättelse och” med ”revisionsberättelse med förslag om fastställande av 

resultaträkning och balansräkning samt” och då ändra namn på paragrafen till ”revision”  

att  i, om den ej utgått, §7:11, ersätta ”kan” med ”har kunnat” i sista meningen.  

att  i, om den ej utgått, §7:12, mellan ”det” och ”framgå” lägga till ”tydligt”  

att  slå samman §5:15-16 med nytt namn,  

”bildande, sammangående och upplösning”, och då flytta andra stycket i §5:1 till denna 

paragraf.  

att  om de ej utgått, slå samman §7:11-12 med nytt namn  

”bildande, sammangående och upplösning”.  

att om kapitlet ej utgått, lägga till en ny § före §7:13, med samma lydelse som §4:14, ersättandes 

”distrikt” i texten med ”krets”  

att  flytta §5:9 till sist i kapitel 5  

att  uppdra åt förbundsstyrelsen att språkligt se över stadgarna så att kapitlen för förbund, distrikt, 

föreningar och eventuellt kretsar i största möjliga mån är språkligt lika, i likhet med de 

attsatser som lagts fram i denna motion.  

 SPRÅKLIGT  

att  i §2:1, sista stycket ändra andra meningen till  

”beslut om uteslutning av medlem som ej lever helnyktert kan fattas av medlemmens förening 

eller […]” och sista meningen till ”beslut om uteslutning av medlem som skadat förbundets 

verksamhet eller varumärke eller som agerat i strid mot grundsatserna […]”.  

att  i §4:1, 4:8, 5:1, 5:8 och , om den ej utgått, §7:1 ersätta  

”[...]årsmötena” respektive ”föreningsmötena” med ”[...]årsmöten” respektive 

”föreningsmöten”.  
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att  i §3:4,  

”förmöte för unga ombud” stryka ”personer” och i §3:5, andra stycket, andra meningen ersätta 

”person” med ”medlem”.  

att  texten i §5:4 med lydelse  

”Vid val av ombud till distriktsårsmöte samt vid beslut om beviljande av lokalt medlemskap 

har dock bara föreningens registrerade medlemmar förslags- och rösträtt.” ersätts med ”vid val 

av ombud till distriktsårsmöte har enbart de medlemmar som ligger till grund för beräkningen 

av föreningens ombud rösträtt”  

att  i §5:4 lägga till ”och andra beslutande föreningsmöten” efter ”föreningsårsmötet”  

att  i kapitel 5, skall ”styrelse” och ”årsmöte”, likt kapitel 3, 4 och 7 i samtliga förekommande fall 

syftandes på föreningens styrelse och organ formuleras som ”förenings[...], och därmed för att 

undvika språkfel, då stryka ”föreningens” som första ord i §5:2.  

 TIDER  

att  i §§2:6,3:9, 4:2 ersätta ”två månader” med ”åtta veckor”  

att  i §3:4 ersätta ”tre månader” med ”tolv veckor”  

att  i §4:3 ersätta 

”en månad” med ”fyra veckor”  

att  i §§4:3,5:12, ersätta  

”tio dagar” med ”en vecka”  

att  i, om den ej utgått, §7:9 ersätta  

”tio dagar” med ”två veckor”  

att  i, om den ej utgått, §7:12 ändra  

”två veckor” till ”tre veckor”  

att  i §§5:2–3, som nytt stycke före sista stycket lägga till  

”Medlemmarna och revisorerna ska ha fått alla handlingar till föreningsårsmötet senast när 

föreningsårsmötet öppnas.”  

att  i, om den ej utgått, §7:2, ersätta  

”15” med ”31”  
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 ÖVRIGA FÖRSLAG  

att  Kapitel ”Tidsbestämda paragrafer” numreras till kapitel 0, där besluten om tidsregleringar 

numreras per stycke, således §0:1–3 

att  i §0:3 ersätta 2031 med 2035.  

att  §1:4 byter namn till  

”förutsättningar för medlemskap”  

att §2:1 byter namn till  

”Inträde, utträde och uteslutning”  

att  i §3:4 stryka meningen  

”Fullmakter används inte vid riksmötet.”, och då eventuellt,  

att  lägga till i §2:3  

”Då [...] är en folkrörelse bygger vår interndemokrati på deltagande, och sålunda används 

fullmakter aldrig vid våra beslutande möten.” och då ändra namn paragrafen till ”Jäv och andra 

beslutsförhållanden”  

att  §2:6 efter första meningen får tillägget  

”Ändring av §2:6 kan enbart göras med ett enhälligt kongressbeslut”, Alternativt  

att  en §0:4 läggs till innebärande  

”från och med riksmöte 2027 tillkommer tillägget ”Ändring av §2:6 kan enbart göras med ett 

enhälligt beslut på riksmöte” enligt föregående förslag  

att  flytta §2:6 till sista § i kapitel 1.  

att  bryta ut sista stycket i §2:5 till ny §Tolkning av stadgarna i samma kapitel, eller  

att  ersätta sista stycket i §2:5 med en ny §Tolkning av stadgarna, med lydelse  

”Vid olika syn på hur dessa stadgar ska tolkas gäller riksmötets mening. Mellan riksmöten har 

förbundsstyrelsens mening företräde.”  

att  stryka första stycket i §5:13,  

att  flytta sista stycket i §5:13 till ny § i kapitel 2 med namn ”nyktra lokaler”  

att  flytta andra stycket i §5:13 till nytt stycke i §5:6 föreningsmöte, eller  
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att  flytta andra stycket i §5:13 till den nya §bildande, sammangående och upplösning, och då lägga 

till försäljning till paragrafens namn så att det blir  

”bildande, sammangående, upplösning och försäljning”  

att  i §3:3, stryka ”upp till” i första stycket, och hela andra stycket.  

att  i §§4:11,5:12, och om den ej utgått 7:9, ersätta sista stycket med  

”De handlingar revisorerna behöver för att genomföra sitt uppdrag ska lämnas till revisorerna 

senast [...] före [...]årsmötet.  

att §7:14 utgår i sin helhet då det nu regleras i §2:4  

AVSLUTANDE  

att  förbundsstyrelsen tydliggör varför det är en skillnad gällande fastställande av lokala stadgar för 

föreningar och distrikt, och om möjligt återkommer med ett förslag på harmonisering av 

paragraferna; §4:15, 5:18. Skulle §7:13 ej utgå vid denna kongress, skall även denna inkluderas i 

harmoniseringen.  

att  därmed konsekvensjustera numreringen av stadgarna.  

att  variationer i böjning av ord, styckesindelning och val av symbol eller liknande vid 

uppräkningar som kvarstår efter denna genomgång skall harmoniseras på redaktionell nivå, 

och är inte att betrakta som förändring av stadgarna.  

att  där siffror är utskrivna i stadgarna, oavsett formuleringar i förslag till beslut eller redan 

antagen stadgetext, skall svenska skrivreglerna följas, det vill säga att siffrorna 1 - 12 i löpande 

text skrivs ut med bokstäver, förutom när det gäller datum och kapitlen och paragrafernas 

numrering. 

 

Mats Heden, Logen 2046 Plogen  

Tova Alsätra, Lf 10 Nytta och Nöje 

 

  



61 (110) 

Bilagor    

  Förbund Distrikt Förening Krets 

1 Organisation 

2 Ordinarie Riksmöte […] sårsmöte 

3 Extra Riksmöte Extra […] 

4 Riksmötesombud Distriktsårsmötesombud Föreningsmöte Kretårsmötesombud 

5 Mötesrättigheter och Beslutsformer 

6 Riksmötesärenden […]årsmötesärenden 

7 […]sstyrelse 

8 […]sstyrelse uppgifter 

9 Valbarhet till förtroendeuppdrag 

10 Firmateckning 

11 Ekonomisk Förvaltning 

12 Revision 

13 Upplösning Bildande, Samgående och Upplösning 

14   Åtgärder vid allvarliga brister 

15   Särskilda stadgar 

16     Föreningsverksamhet   

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen vill tacka motionärerna för deras intresse, noggranna genomgång och kritiska 

granskning av stadgarna som ger en bra kvalitetssäkring. Vi håller med motionärerna i mycket, men 

inte allt. 

Övergångsstyrelsen avser att genomföra en distriktsutredning till nästa riksmöte. I samband med det 

tror vi att det är lämpligt att göra en större stadgeöversyn och motionärernas synpunkter kan då 

beaktas. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att tillsätta en stadgeutredning 

att där beakta motionärernas synpunkter samt 

att avslå motion nr 22 Stadgeöversyn.  
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Ärende 29 

 

Motion nr 23 

Stadgeändring 
Under de extra kongresser som hållits för att slå samman IOGT-NTO, UNF och JUNIS till Nya 

Nykterhetsrörelsen så har det framförts en rad argument gällande stadgarna där det hela tiden från 

alla parter nämnts att det viktiga nu varit att slå samman så får vi analysera och förbättra stadgarna 

helt öppet på det första riksmötet utan låsningar eller begränsningar i olika tidssättningar eller 

tekniska paragrafer.  

Med anledning av detta så föreslår jag härmed en rad ändringar i stadgarna så att de enligt min 

mening blir mer tidsenliga och mer demokratiskt utvecklade. Med dessa ändringar skulle stadgarna 

på riktigt som en helhet kunna gälla från och med riksmötet.  

För mig är en grundläggande åsikt att en medlem har en röst. Det är också grundbulten i alla 

demokratiska system. Våra egna grundsatser talar också om principen om alla människors lika rätt 

att påverka samhället. Många av mina förslag utgår från den principen.  

Det är dessutom viktigt att vi nu tar oss tid att bedöma hela de stadgarna som jag menar tillverkades 

lite i en hast inför sammanslagningskongresserna. Efter en tids funderande så ser vi nu kanske 

tillsammans att det finns förbättringspotential i vissa delar.  

a) Tidsbestämda paragrafer  

Att låta olika grupper röster väga tyngre än andras är inte förenligt med våra grundsatser, 

och ej heller med grunden i ett demokratiskt samhälle som bygger på att en medlem har en 

röst. Dessutom är det tveksamt att i en stadga låsa upp olika delar när vi nu har enats om att 

vi ska utvärdera hela stadgarna.  

 

Jag föreslår därför  

att  hela detta kapitel stryks ur stadgarna.  
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b) 1:5 Organisation  

Vi behöver tydligt definiera vilka olika organisationsstrukturer vi deltar i, speciellt eftersom 

de olika förbunden i vår rörelse fattat olika beslut om sin framtid.  

Jag föreslår  

att  sista meningen lyder: Nya Nykterhetsrörelsen bildar IOGT-NTO-rörelsen tillsammans med 

Nykterhetsrörelsens Scoutförbund.  

c) Medlemskapet - Inträde och upphörande  

Jag delar inte uppfattningen att medlemmar ska strykas efter ett år. Det kan finnas många 

anledningar till att man missat att betala avgiften. Inom IOGT-NTO har vi historiskt jobbat 

med att stryka restanter efter två år vilket jag tycker är en god ordning. Då får också 

föreningarna en bra tid att jobba med restanterna. 

Jag föreslår  

att  följande mening infogas efter det andra stycket: 

En medlem som under två års tid inte har betalat sin medlemsavgift stryks ur medlemsregistret. 

d) 2:5 Försäljning av fast egendom  

Några föreningar försäljer fastigheter, men väljer i stället att bedriva kvar sin verksamhet i 

en hyrd lokal. Det är därför helt logiskt att en del av försäljningssumman ska kunna gå till att 

renovera eller iordningsställa en förhyrd lokal, eller rentav att överleva i en ny förhyrd lokal 

efter försäljning av den gamla. Det är också helt logiskt att en större del av avkastningen får 

användas i ordinarie verksamhet, samtidigt som delar av avkastningen bör stanna kvar och 

bygga kapital över tid för att säkra upp en lång period av verksamhet.  

Jag föreslår  

att  femte meningen lyder: 80% av avkastningen på kapitalet får användas till den löpande 

verksamheten i den förening eller det distrikt som kapitalet tillhör.  

Jag föreslår  

att  sjätte meningen lyder: Kapitalet får användas får användas till fastighets- och lokalåtgärder såsom 

köp eller byggnation av ny fastighet. Det får också användas till förhyrning av lokal. Det får också 

användas till inköp av inventarier i ägd eller förhyrd fastighet. Det får också användas till 

renovering av ägd eller förhyrd egendom.  

 I denna paragraf finns en mening som är tänkt att reglera vad som händer om olika parter har 

olika syn på stadgarna. Genom att placera den i denna paragraf så gäller den ju i sak bara 
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denna paragraf. Jag menar att en sådan text bör ha en egen paragraf så att den reglerar hela 

stadgarna.  

Jag föreslår därför  

att  sista meningen som lyder ” Vid olika syn på hur dessa stadgar ska tolkas har förbundsstyrelsens 

mening företräde.” stryks i sin helhet på denna plats och att en annan ny paragraf läggs till sist i 

stadgarna.  

e) 2:6 Stadgeändring  

Vi bildar tillsammans med NSF nu IOGT-NTO-rörelsen. Det är då viktigt att reglera hur vi 

tillsammans ändrar våra stadgar.  

Jag föreslår  

att  följande stycke läggs till:  

En stadgeändring som rör förhållande till annat förbund inom IOGT-NTO-rörelsen kan endast 

göras genom samstämmiga riks- och förbundsmötesbeslut av alla förbund som stadgeändringen 

berör.  

f) Paragraf 3:3 Ombud till riksmötet  

 För mig är det viktigt att vi är en representativ demokrati. De synpunkter som framförs på ett 

föreningsmöte ska genom valda ombud kunna föras fram hela vägen till beslut på riksmötet. 

De skrivningar i stadgarna som gäller nu innebär ingen som helst representativitet.  

Jag föreslår därför  

att  punkten lyder:  

Riksmötet har tvåhundranittionio ombud som väljs av distriktens valmöten. Varje distrikt 

representeras av minst två ombud. Kvarvarande platser fördelas enligt ojämkad uddatalsmetod 

efter hur många betalande medlemmar distrikten hade den 31/12 året innan. Medlemmar med 

medlemskap i flera föreningar ingår endast i ombudsberäkningen för en förening. Distriktet har 

rätt till två ersättare för varje ombud. Ersättarna ska väljas i en bestämd inbördes ordning.  

g) 3:4 Riksmötet  

Olika grupper av ombud kan träffas hur de vill. Det finns dock ingen som helst anledning att 

stadgebinda detta. Det är dessutom viktigt att alla ombud behandlas lika och att alla 

medlemmar har lika mötesrättigheter.  
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Jag föreslår därför  

att  stycket som heter Förmöte för unga ombud stryks, samt  

att  näst sista stycket under Beslut och omröstning stryks. Stycket inleds med ”Unga ombud” och 

avslutas med ”kunna bifallas”.  

h) 3:5 Förbundsstyrelse  

Alla medlemmar ska kunna väljas till förbundsstyrelsen på lika villkor och med lika 

demokratiska rättigheter.  

Jag föreslår därför  

att  i första stycket stryks de två första meningarna som inleds med ”Minst 25%” och avslutas med ”i 

§3:3”  

 Då NSF valde att skriva sin egen framtid i ett oberoende scoutförbund i nära samverkan med 

oss så behövs ingen specificering om en scoutkommitté.  

Jag föreslår därför  

att  sista stycket som inleds med ”En sådan kommitté” stryks i sin helhet.  

i) 3:8 Valberedning  

Alla medlemmar ska kunna väljas till valberedningen på lika villkor och med lika 

demokratiska rättigheter.  

Jag föreslår därför  

att  de två sista meningarna i första stycket stryks. Meningarna börjar med ”Minst 25%” och avslutas 

med ”i §3:3”  

j) 4:1 Organisation  

Det är rimligt att riksmötet fastställer distriktens gränser, men att förbundsstyrelsen har 

möjlighet att fatta ett tillfälligt beslut som ska konfirmeras på nästa riksmöte.  

Jag föreslår därför  

att  andra meningen (och en ny tillagd tredje mening) lyder: Distriktets gränser fastställs av riksmötet. 

Förbundsstyrelsen har rätt att fastställa tillfälliga distriktsgränser i väntan på nästkommande 

riksmöte.  

 Ändras denna paragraf får det automatiska följdverkningar i t ex 4:13  
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k) 4:2 Ordinarie distriktsårsmöte  

Att hålla distriktsårsmöte varje år tar tid och kraft från den ordinarie verksamhet som vi 

bedriver. Den ordning med årsmöten vartannat år som IOGT-NTO arbetat med har 

fungerat bra och har gett större arbetsro i organisationen och i den löpande verksamheten. 

Att gå tillbaka till att ha årsmöte varje år skulle ställa stora administrativa krav på oss. Krav 

som jag menar är helt i onödan i en del fall. Det är också en god ordning att fortsätta med att 

behålla distriktsårsmöte de år det inte är riksmöten.  

Jag föreslår därför  

att  första stycket ändras till ” Distriktsårsmöte hålls vartannat år, på den tid och plats som föregående 

distriktsårsmöte har beslutat och i en form som distriktsstyrelsen och mötesarrangören kommer 

överens om. Distriktsårsmötet ska hållas före april månads utgång. Valmöte hålls de år 

distriktsårsmöte inte hålls. Valmötet har till uppgift att välja ombud till riksmötet. 

Distriktsstyrelsen ska kalla till distriktsårsmöte och valmöte senast två månader innan årsmötet 

öppnas. Om distriktsstyrelsen inte har kallat till distriktsårsmöte så att det kan hållas i tid kan 

förbundsstyrelsen kalla till distriktsårsmöte vid en senare tidpunkt.”  

l) 4:4 Distriktsårsmötesombud  

För mig är det viktigt att vi är en representativ demokrati. Vi representerar varandra på lika 

villkor där alla har samma demokratiska rättigheter. Att en grupp medlemmar skulle vara 

mer värda än en annan är för mig långt från våra grundsatser. Det finns också en uppenbar 

risk för kupper om några medlemmar kan registrera sig som ledare för att få extra rösträtt.  

Jag föreslår därför  

att  det fjärde stycket stryks i sin helhet. Stycket inleds med ”I de distrikt” och avslutas med 

”verksamhet på årsmötet”  

 Stryks detta stycke för det automatiska följdverkningar t ex i 4:9.  

Jag föreslår också  

att  en ny mening läggs till sist i paragrafen: ”Ombuden på distriktsårsmötet är även ombud på 

valmötet om inte en förening valt nya ombud.”  

 Att ha kretsar är en förlegad organisationsform som vi bör rensa ut ur stadgarna. Vill man ha 

ett mindre distrikt kan man ansöka om det.  
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Jag föreslår därför  

att  sista meningen gällande kretsar stryks i sin helhet.  

m) 4:9 och 5.10 Valbarhet till förtroendeuppdrag  

Jag förslår  

att  paragrafen justeras i enlighet med förslaget ovan….. Ett distriktsårsmötesombud måste dock vara 

registrerad medlem i den förening som ombudet representerar.  

n) 4:13 Bildande, samgående och upplösning  

Jag förslår  

att  paragrafen justeras i enlighet med förslaget ovan…..  

 Riksmötet kan…….  

 När riksmötet beslutat att….  

 Näst sista stycket …. ett riksmöte beslutar…  

o) Kapitel 6  

Då NSF valt en annan väg för sin verksamhet behöver inte vi ha med denna skrivning i våra 

stadgar. Scouting inom IOGT-NTO-rörelsen bedrivs med fördel i NSF som vi ska samverka 

nära med.  

Jag föreslår därför  

att  Kapitel 6 stryks i sin helhet  

p) Kapitel 7. Samverkan i krets  

Grunden för regional samverkan hos oss är våra distrikt. Jag menar att IOGT-NTO:s 

geografi med lite större distrikt är en bra väg framåt för oss. Då samlar vi de lite större 

ekonomierna och administrationerna i några få stora påsar. Samtidigt har jag förstått att det 

finns önskemål om att ha en länsstruktur där man kan hitta ingångar i verksamhet. Kanske 

speciellt på barn- och ungdomssidan. Kretsen som organisationsform skulle då kunna vara 

ett sätt att arbeta i framtiden. En frivillig samverkansform för de föreningar som vill. Den 

förändring i stadgarna som borde till är att kretsen är ett samverkansorgan på länsnivå som 

till viss del då kan ersätta de länsdistrikt som framför allt JUNIS och i viss mån UNF har haft 

förut. Självklart kan IOGT-NTO-föreningar också ingå i ett kretssamarbete på länsnivå.  

 

På kommunnivå behövs inte längre någon stadgebunden struktur för samverkan.  
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Jag föreslår därför  

att paragraf 7:1 ändras stryks enligt följande:  

 §7:1 Organisation  

 En krets består av de föreningar och kårer inom Nya Nykterhetsrörelsen som har anslutit sig till 

kretsen. En krets omfattar ett län.  

 Riksmötet kan, om det finns särskilda skäl, besluta att en krets ska ha en annan geografisk 

omfattning. Förbundsstyrelsen har rätt att fastställa tillfälliga kretsgränser i väntan på 

nästkommande riksmöte.  

 Kretsens högsta beslutande organ är kretsårsmötet. Mellan kretsårsmötena leds kretsen av en 

styrelse.  

q) Riksstyrelse  

Nykterhetsrörelsens Scoutförbund och Nya Nykterhetsrörelsen har valt att samverka var för 

sig i olika organisationer. Till detta ska Nya nykterhetsrörelsen Plus hitta sin identitet. 

Vilken framtid vi än väljer så har fyra blivit färre, men inte en, och vi behöver en gemensam 

överbyggnad som reglerar vad IOGT-NTO-rörelsen är.  

Jag föreslår därför  

att ett nytt kapitel läggs till sist i stadgarna enligt följande:  

 § X:1 IOGT-NTO-rörelsens Riksstyrelse  

 Riksstyrelsen har ledamöter som representerar IOGT-NTO-rörelsens olika förbund. Nya 

nykterhetsrörelsens förbundsstyrelse samt NSF:s förbundsstyrelse väljer bland respektive 

förbundsstyrelses ledamöter tre ledamöter i riksstyrelsen. Nya Nykterhetsrörelsen Plus har rätt 

att utse två ledamöter som adjungeras till riksstyrelsen.  

 Övriga förbundsstyrelseledamöter är ersättare i riksstyrelsen och tjänstgör i den ordning som 

respektive förbundsstyrelse beslutar.  

 Riksstyrelsen utser inom sig ordförande och vice ordförande. Riksstyrelsen är beslutsmässig 

när minst tre ledamöter som inte kommer från samma förbund är närvarande. Vid lika 

röstetal har ordföranden utslagsröst.  

 Riksstyrelsen kan utse utskott inom sig.  
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 § X:2 Riksstyrelsens uppgifter  

 Riksstyrelsen ska arbeta för samordning och effektivt utnyttjande av IOGT-NTO-rörelsens 

resurser.  

 Riksstyrelsen behandlar de frågor som förbunden eller vissa av dem väljer att lämna över till 

riksstyrelsen. Beslut fattas efter omröstning bland ledamöterna från de förbund som har valt 

att lämna över respektive fråga till riksstyrelsen.  

r) Tolkning av dessa stadgar  

En ny paragraf bör föras in som reglerar vad som händer då det finns olika syn på hur dessa 

stadgar ska tolkas. Det rimliga är då att nästkommande riksmöte bestämmer i ärendet.  

Jag föreslår  

att  en ny paragraf förs in sist i stadgarna enligt nedan.  

 § X.1 Tolkning av dessa stadgar  

 Vid olika syn på hur dessa stadgar ska tolkas ska ärendet avgöras på nästkommande riksmöte. 

Förbundsstyrelsen har rätt att tillfälligt avgöra ett ärende i väntan på att nästa riksmöte ska 

avgöra ärendet. 

Fredrik Persson  

Örebro 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen tackar motionären för motionen om våra stadgar och engagemanget för vår nya 

gemensamma organisation. Många av de förslag som motionären vill ändra är sådant som 

förhandlades fram inför de extra kongresserna hösten 2024 för att göra den nya organisationen 

möjlig. Detta gäller exempelvis bestämmelser om ungas inflytande, möjligheten för 

barnverksamhetens ledare att delta på distriktsårsmöten, och så vidare. Övergångsstyrelsen anser att 

det vore olyckligt om riksmötet skulle besluta att ta bort eller inskränka sådant som tagits fram för 

att upprätthålla tilltron till den nya organisationen, exempelvis skyddsspärrar för att säkerställa 

ungas inflytande. 

Att ha minoritetsskydd är inte något som är unikt för våra stadgar, utan finns i många välfungerande 

demokratiska sammanhang, och övergångsstyrelsen delar inte motionärens uppfattning att det på 

något sätt skulle vara odemokratiskt. För dem som haft ett långt engagemang i IOGT-NTO kan det 
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vara värt att påminna sig om att det är en väldigt stor sak att upplösa Ungdomens 

Nykterhetsförbund, vilket fordrar att den nya organisationen verkligen säkerställer ungas inflytande. 

Efter hur lång tid man ska sluta anses vara medlem har varit en återkommande fråga på kongresser 

för flera av våra förbund. Den nuvarande skrivningen är framtagen som en kompromiss mellan 

UNF och Junis, där samtliga medlemmar i praktiken skrivits ut vid årsskiftet och sedan inte lyfts in i 

rullorna igen förrän de åter bekräftat sitt medlemskap, och IOGT-NTO, som fortsatt tillämpa den 

tidigare gemensamma modellen med utskrivning efter två år som restant (icke-betalande). 

Vidare ser övergångsstyrelsen att motionen också hanterar flera frågor som berör distrikt och 

kretsar. Idag är stadgarna om distrikt och föreningar formulerade utifrån “minsta gemensamma 

nämnaren”-principen, d.v.s. en slags kompromiss utifrån hur UNF, Junis och IOGT-NTO haft sina 

stadgar kring distrikt och föreningar.  För den nya organisationens stadgar har vi i detta inledande 

skede försökt ändra så lite som möjligt. Övergångsstyrelsen ser att den tillträdande förbundsstyrelsen 

ska genomföra en utredning om distrikt, som även bör innefatta relevanta delar om föreningar och 

kretsar. Vi tror inte att vi ska föregripa en sådan utredning och göra förändringar kring distrikt 

redan på detta riksmöte. Istället bör vi ge utredningen tid att arbeta på ett inkluderande sätt så att vi 

kan ta ett sammantaget grepp om distrikten för framtiden. Där kommer motionärens förslag 

tillsammans med andra förslag om stadgeändringar att vara värdefulla underlag.  

Motionen hanterar också frågan om fastighetsförsäljningar och hanteringen av pengarna som 

kommer ur sådana. Här har övergångsstyrelsen tagit fram ett förslag som vi ser möjliggör det som 

motionären efterfrågar, samtidigt som vi tar ansvar för våra samlade tillgångars långsiktiga värde. 

Vidare vill motionären lyfta ut frågan om stadgetolkning från paragrafen, men ändra den så att vi 

istället måste hantera stadgetolkningsfrågor på varje riksmöte. Detta anser övergångsstyrelsen skulle 

vara olyckligt och ta tid från riksmötena att diskutera viktiga framtidsfrågor om verksamhet, strategi 

och ideologi. 

Vi noterar också att motionären lyfter flera frågor som handlar om relationen till 

Nykterhetsrörelsen Scoutförbund, NSF. Motionen föreslår bland annat att reglera relationen på ett 

annat och mycket mer inramat sätt. Övergångsstyrelsen tror att detta skulle vara olyckligt. NSF:s 

framtid diskuteras flitigt i vårt scoutförbund, och veckan innan vi träffas på vårt riksmöte kommer 

NSF träffas på sitt förbundsmöte för att diskutera sin framtid. Vi hoppas såklart att NSF då väljer att 

ansluta sig till vår organisation, men vi vet också att många andra förslag finns inom NSF som inte 

går i linje med det motionen föreslår. På sikt behöver vi se över detta, men det är 

övergångsstyrelsens uppfattning att tills vi hittat en gemensam väg framåt fungerar de skrivningar 

som står i stadgarna fullgott, förutsatt att vi gör de ändringar som övergångsstyrelsen i övrigt 

föreslår.  
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Övergångsstyrelsen föreslår därmed riksmötet besluta 

att avslå motion nr 23 Stadgeändring. 
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Ärende 30 
 

Motion nr 24 

Ändring av ändamålsparagrafen –  
från samhälle till värld 
Organisationens nuvarande ändamålsparagraf lyder:  

”Nya Nykterhetsrörelsen är en organisation som verkar för ett nyktrare samhälle där människor lever fria 
från alkohol och andra droger.”  

Vår rörelse har alltid varit större än enbart det svenska samhället. Vi är en del av en internationell 

gemenskap som arbetar för nykterhet och drogfrihet i många olika länder och kulturer. Genom vårt 

breda internationella engagemang har vi visat att vårt arbete inte begränsas till Sveriges gränser, 

utan att vi har en viktig roll i att stärka och inspirera en global rörelse för ett nyktrare liv.  

Motiv  

1. Samstämmighet med grundsatserna: I stadgarna §1:3 Grundsatser talar vi redan flertalet 

gånger om världen och vårt ansvar i den. För att skapa konsekvens och tydlighet bör samma 

begrepp användas även i ändamålsparagrafen.  

2. Internationellt ansvar: Vi har en lång och stolt tradition av internationellt engagemang, med 

utbyten av erfarenheter och ett starkt ansvarstagande som genom åren lett fram till det 

betydelsefulla internationella arbete vi bedriver idag. Det är en del av vår identitet och något 

vi inte skakar av oss. Vi deltar aktivt i samarbeten, projekt och opinionsbildning som 

sträcker sig långt utanför Sveriges gränser, och stadgarna bör spegla denna verklighet.  

3. Framtidsinriktning: Att byta ut ”samhälle” mot ”värld” signalerar tydligt att vi ser vårt 

uppdrag i ett större perspektiv och att vi vill vara en del av den globala kampen för nykterhet 

och hälsa. 

 

Jag föreslår därför riksmötet beslutar 

att  ändra organisationens ändamålsparagraf så att den lyder: ”Nya Nykterhetsrörelsen är en 

organisation som verkar för en nyktrare värld där människor lever fria från alkohol och andra 

droger.” 
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Per Eriksson   2025-08-27  

Kungsholms strand  

Stockholm 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen vill tacka för motionen som handlar om vår viktigaste skrivning. I en tid av 

tillslutenhet och global oro bidrar vår rörelse till öppenhet och samarbete över gränserna. Vi ser det 

som självklart att världen ska vara vårt fält, och delar motionärens ambition. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att bifalla motion nr 24 Ändring av ändamålsparagrafen. 
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Ärende 31 
 

Motion nr 25 

Byta ut begreppet riksmöte till kongress 
För IOGT-NTO har det som idag kallas för riksmöte tidigare hetat kongress. Kongress är ett mer 

vedertaget och vanligt namn för organisationer än riksmöte. Anledningen till byte av namn var krav 

från NSF som sen valde att inte ingå i Nya nykterhetsrörelsen. Även om det kan bli aktuellt för NSF 

att i framtiden ansluta till den nya organisationen Nya nykterhetsrörelsen så får de i så fall göra det 

på de premisser som gäller då.  

Begreppet riksmöte används av riksdagen och är benämningen för verksamhetsåret för Sveriges 

riksdag. Det är ett begrepp som egentligen är specifik för statliga sammanhang.  

Kongress kommer från latinets congressus som betyder "sammanträffande" eller "sammankomst" 

och syftar på beslutsmässig sammankomst. Begreppet för med sig en känsla av tyngd i 

beslutsfattandet, representation, samverkan och strategi. Kongress är det högsta beslutande organ 

där ombud från hela landet möts för att fatta strategiska beslut, välja ledning och anta stadgar. 

Begreppet kongress signalerar bred demokratisk förankring samtidigt som det har en mindre 

koppling till statlig struktur. Kongress har även större igenkänning internationellt och kan vara ett 

lättare ord för medlemmar att förstå innebörden av då många är vana vid begreppet sen tidigare. 

 

Jag föreslår riksmötet besluta 

att  byta ut begreppet riksmöte till kongress. 

 

Johnna Svenneling 

IOGT-NTO David 
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Övergångsstyrelsens yttrande 
Begreppet ”riksmöte” är som motionären förklarar framtaget då termen ”kongress” användes av 

IOGT-NTO, Junis och UNF och termen ”förbundsmöte” användes av NSF. I skrivande stund har 

NSF ännu inte genomfört sitt förbundsmöte där det är möjligt att de beslutar sig för att ansluta till 

vår gemensamma organisation. Även om de inte väljer att göra det, tror övergångsstyrelsen att det 

är klokt att fortsätta använda begreppet riksmöte för att markera att det är ett nytt möte för en ny 

organisation. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 25 Byta ut begreppet riksmöte till kongress. 
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Ärende 32 
 

Motion nr 26 

Språkbruk 
Under extrakongresserna valde vi att ändra vissa saker språkligt för att samla hela rörelsen. En av 

dessa var att byta namn på våra kongresser till riksmöten - en självklar eftergift för att NSF skulle 

känna sig som en naturlig del av den nya organisationen. Nu när de aktivt valt att ställa sig utanför - 

bör vi ompröva denna språkliga justering. 

 

Vi anmodar därmed riksmötet besluta 

att  våra högsta beslutande organ framgent skall heta kongresser.  

att skulle första attsatsen falla, att vi återgår till namnet före 1970, storlogemöte. 

att  lägga till en not till kapitel 4 med lydelse ”de sammanslutningar av föreningar som tidigare 

reglerats som ”kretsar” regleras numera istället som ”distrikt”.  

 

Mats Heden, Logen 2046 Plogen av IOGT  

Tova Alsätra, Lf 10, Nytta och Nöje.  

Magnus Danielson, IOGT-NTO 270 Vildvuxen  

Jennifer Oskarsson Palmius 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Begreppet ”riksmöte” är som motionären förklarar framtaget då termen ”kongress” användes av 

IOGT-NTO, Junis och UNF och termen ”förbundsmöte” användes av NSF. I skrivande stund har 

NSF ännu inte genomfört sitt förbundsmöte där det är möjligt att de beslutar sig för att ansluta till 

vår gemensamma organisation. Även om de inte väljer att göra det, tror övergångsstyrelsen att det 

är klokt att fortsätta använda begreppet riksmöte för att markera att det är ett nytt möte för en ny 

organisation. 
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Övergångstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att  avslå motion nr 26 Språkbruk i sin helhet. 
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Ärende 33 

 

Motion nr 27 

Kandidater till riksmötet 
Medlemmar kvarstår i registret som aktiva året ut även om de inte begärt utträde. Rimligen bör de 

medlemmar som är valbara till riksmötet också utgöras av betalande eller bekräftande medlemmar. 

 

Detta kan för vissa vara ett motiv till att vilja betala/bekräfta medlemskap. Att betala/bekräftar sitt 

medlemskap är ett sätt att visa lojalitet till rörelsen och att en verkligen vill vara med och vara 

delaktig.  

 

Jag föreslår riksmötet besluta 

att  enbart betalande eller bekräftade medlemmar som har gjort det senast 31 mars kan kandidera 

till Riksmötet samma år. 

 

Johnna Svenneling 

IOGT-NTO David 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen tackar för engagemanget om att se till att värdera upp värdet i att betala sin 

medlemsavgift. Vi tror dock att det är viktigt att ha en genomgående princip i stadgarna och det är 

att en medlem är en medlem. Att medlemsrättigheter gäller ibland och ibland inte skapar onödig 

komplexitet. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

 

att avslå motion nr 27 Kandidater till riksmötet. 
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Ärende 34 
 

Motion nr 28 

Kandidera till riksmötet 
Medlemmar kandiderar automatiskt till riksmötet utifrån det län medlemmen är bosatt i. Vissa 

medlemmar är dock aktiva i annat län än där man är bosatt i, vilket kan försvåra för medlemmarna 

att bli valda som ombud till riksmötet. Det påverkar ett fåtal medlemmar som kan ha bättre chanser 

att bli vald om de får möjlighet att välja ett annat län att kandidera för. 

 

Jag föreslår riksmötet besluta 

att medlemmar som är aktiva i förening utanför sitt län ska ha rätt att få kandidera till Riksmötet för 

det län medlemmen är aktiv i. 

 

Johnna Svenneling 

IOGT-NTO David 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Förfarandet med val av ombud i ”regioner” snarare än den tidigare ordningen i UNF, Junis och 

IOGT-NTO där val skett i distrikt är inte nödvändigtvis permanent (det beror mycket på hur 

framtidens distriktsorganisation ska se ut). Fram tills att den saken är utredd bedömer vi det som 

rimligt att man är begränsad att kandidera i sitt eget geografiska område. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 28 Kandidera till riksmötet. 
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Ärende 35 
 

Motion nr 29 

Tolkning av ombudsförfaranden 
Vi står nu i en ny organisation, och tar tillsammans prövande steg i vår nya kostym. Ibland tar vi steg 

från tidigare självklarheter - och när dessa prövar våra antaganden, måste vi ta ställning. För oss 

motionärer är vissa saker självklara, och måste försvaras. Även om vi vill att så många som möjligt 

ska delta i våra beslutande församlingar måste vissa principer hållas utan att urvattnas. I stadgarna är 

det tydligt vad som gäller om en region inte fyller sina ombudsplatser - principer som vi tillsammans 

kommit överens om efter förhandlingar på extrakongresserna. En liten minoritet av regionerna 

lyckades inte välja tillräckligt många ombud, i alla fall utom 1 region är det 1 ungdom som saknas för 

fulltalighet.  

För att våra demokratiska processer ska ha de effekter som förväntas och för att demokratin skall 

vara välförankrad, kan inte beslut om fyllnadsval opåkallat komma från förbundet. Vi vill därför att 

riksmötet skall uttala sig till stöd för den ideella grund vår rörelse står på. Flexibilitet i tolkning av 

detta uttalande förutsätts. Exempelvis om samtliga distrikt eller kretsar verksamma i regionen eller 

en klar majoritet av föreningarna på eget initiativ ber förbundet om extra regionmöte, är det inte 

vår mening att hindra detta.  

Vidare krävs för demokratisk förankring - att beslut vi tar bär vikt. Att välja samtliga nominerade 

till ersättare innebär att ersättare inte har vunnit ett särskilt förtroende att representera medlems-

kåren. Även om de flesta väljande instanser tidigare har fyllt dessa - har vi tidigare i flera av våra 

ingående förbund haft som princip att vi som mest enbart väljer dubbelt så många ersättare som 

ombud, men detta har alltid varit ett beslut taget i den väljande församlingen. För att inte lägga 

krokben - utan bara ge tydliga markeringar i vårat framåtblickande - är våra föreslagna uttalanden 

med avsikt vagt formulerade för att inte låsa oss.  
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Vi hemställer därmed riksmötet uttala 

att  såtillvida inte de ideella samstämmigt begär det, skall inte förbundet initiera extra 

regionmöten för val av ombud till riksmöte, om ordinarie regionmöten skett i behörig 

ordning. Detsamma gäller även för motsvarande institutioner, skulle riksmötet besluta att 

reformera processen för ombudsval.  

att  vid valförfaranden likt det som används 2025, skall inte samtliga nominerade automatiskt 

väljas till ersättare. 

 

Mats Heden, Logen 2046 Plogen av IOGT  

Tova Alsätra, Lf 10, Nytta och Nöje.  

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen gör bedömningen att en bred demokratisk förankring i ombudsförsamlingen är 

högt prioriterad. I processen kring årets val av riksmötesombud behövdes kompletterande val i vissa 

regioner. Förhoppningsvis ska det inte behövas till nästa riksmöte, men vi bedömer det rimligt att 

förbundsstyrelsen kan ta sådana initiativ om det skulle behövas. 

Övergångsstyrelsen ser inte utmaningen med att låta alla som blir nominerade få bli ersättare (i den 

ordning som de fått flest röster). Alla mötesrättigheter är begränsade till de som agerar ombud, 

varför det inte medför någon belastning för organisationen att ha många ersättare. Vi tror att ha ett 

annat förfarande riskerar att leda till onödigt utvecklade system och mer byråkrati. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 29 Tolkning av ombudsförfaranden. 
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Ärende 39 
 

Motion nr 30 

Livstidsmedlemskap 
I en tid av sviktande medlemstal behöver vi stärka känslan av medlemskap och tillhörighet. 

Vi är många i rörelsen som tar hårt på det medlemslöfte vi en gång avlagt - och avser hålla det för 

livet. Vi motionärer vill dock förenkla livet för oss själva - och samtidigt stödja den rörelse vi älskar. 

 

När vi var UNF:are fanns möjligheten att teckna livstids medlemskap - något som vi som 

motionärer saknar. 

 

När vår organisation förväntar sig en avkastning på 5% på investerat kapital - är vårt förslag enkelt 

att försvara- om avgiften för livstidsmedlemskap är 20 år - så är avkastningen för all framtid en 

medlemsavgift på dagens nivåer. 

 

Utöver detta minskar den administrativa belastningen och eliminerar risken för att eldsjälars 

medlemskap upphör om posten inte kommer fram. 

 

Därför föreslår vi 

 

att  möjligheten införs att anhålla om livstids medlemsavgift, 

 

att  sådan avgift sätts till kostnaden för 20 års medlemskap. 

 

Mats Heden Logen 2046 Plogen 

Jesper Berglund Logen 2046 Plogen 

Magnus Danielsson, IOGT-NTO 0270 Vildvuxen 

Tobias Tengström, IOGT-NTO 6635 Blå Linjen. 

Thomas Ahlström, IOGT-NTO 0270 Vildvuxen 

Joakim Tan, Logen 2046 Plogen 

Logen 2046 Plogen 
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Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen gör bedömningen att livstidsmedlemskap är mer administrativt betungande än 

det är fördelaktigt för medlemmarna. Därtill kommer frågan om att bekräfta sitt medlemskap är en 

aktiv handling och det är positivt att göra medvetna återbekräftande val med jämna mellanrum. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

 

att avslå motion nr 30 Livstidsmedlemskap. 
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Ärende 40 
 

Motion nr 31 

Ojämnt falla ödets lotter 
Som vi alla nog vet har vi köpt Kombilotteriet. För min del kändes det som ett sent och opassande 

aprilskämt, ett slag i ansiktet. Det kunde väl inte vara sant! Att vi efter att ha fått ordning på vårt 

eget lotteri (sägs det, det är många som antar och tror, få eller ingen som vet) köper en ännu mer 

avskydd verksamhet? Så här kan man bara inte smutsa ner sig om man är en organisation som gör 

anspråk på ordet solidaritet. Som en människa med medkänsla och anhörig till en person som fallit 

offer för lurendrejeri kan jag givetvis inte acceptera detta.  

Köpet är ett högt spel med vårt rykte och det är svårt för mig att se folk i ögonen när jag pratar om 

den rörelse jag har varit en del av i 15 år. Varje möte med en familjemedlem, vän eller främling där 

mitt förbund nämns slutar med min avbön och avståndstagande från att utnyttja och lura 

människor. Det smärtar mig att en oro för att en anhörig skulle bli utnyttjad och lurad av “oss” är 

befogad. 

Det räcker att ha ett telefonnummer för att veta hur telefonförsäljare brukar bete sig. Jag har varit 

med så länge att jag minns hur det avfärdades som ren galenskap att blott antyda att det fanns en 

möjlighet att Miljonlotteriets telefonförsäljare skulle kunna bete sig som just telefonförsäljare. I 

dagsläget är det tyst i media men uppgifterna om kunder som känner sig lurade har inte försvunnit. 

Här måste jag ändå lyfta på hatten för Kombilotteriets förra ägare som satte stopp för 

telefonförsäljning. Nu är min oro att den ska återupptas, och att Miljonlotteriets ska fortsätta. 

Socialdemokraternas försäljning av Kombilotteriet ändrar landskapet för folkrörelselotterier. När 

Sveriges största parti inte längre äger och driver ett lotteri, vad är det då som motiverar dem att låta 

det vara lagligt och ha förmånligare beskattning än annan lotteriverksamhet? Telefonerna hann 

knappt tystna innan Socialdemokraterna uttalade sig om att det är “självklart” att telefonförsäljning 

ska förbjudas. Jag håller med, men kom de på det nu? Det kan bli mindre lönsamt att driva ett lotteri 

än det har varit för Socialdemokratin. 

En del av krishanteringen från Socialdemokraternas håll var att uppmana de som kände sig lurade 

att höra av sig till Kombilotteriets kundtjänst, som jag har förstått det har man i regel fått kalla 

handen, och långfingret av denna kundtjänst. Detta blir ett rykte och en huvudvärk som vi ärver, jag 
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föreslår därför en solidaritetsfond som kan sätta saker till rätta. Är det möjligt ska den förra ägaren 

ersätta sina offer. 

Jag föreslår även att det tydligt ska framgå när man köper lotter att man stödjer vårt förbund 

ekonomiskt, oavsett om det är via en av våra “egna” lotter eller om man köper t ex 

Bröstcancerförbundets eller Prostatacancerförbundets lotter. Kunder till de sistnämnda lotterierna 

kanske inte sympatiserar med, eller vill stödja Socialdemokraterna eller oss ekonomiskt. 

Slutligen föreslår jag att våra lotterier i framtiden inte använder sig utav telefonförsäljning. 

 

Jag yrkar 

att  förbundsstyrelsen får i uppdrag att starta en solidaritetsfond i syfte att ekonomiskt ersätta 

människor drabbade av Kombilotteriets metoder, 

att  förbundsstyrelsen får i uppdrag att söka juridisk hjälp i att efterfråga ekonomiska medel från 

Sveriges Socialdemokratiska Arbetareparti, Sveriges Socialdemokratiska Ungdomsförbund 

och/eller Sveriges Socialdemokratiska Kvinnoförbund för att kunna ersätta offren för 

Kombilotteriets metoder 

att  det framöver ska framgå tydligt att man stödjer vårt förbund ekonomiskt när man köper en 

lott, oavsett vilka som är den huvudsakliga förmånstagaren 

att  Miljonlotteriet och Kombilotteriet instrueras att inte ägna sig åt telefonförsäljning eller 

telefonmarknadsföring. 

 

Daniel Laurin 

2322 Malmö.  

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångstyrelsen är övertygade om att köpet av Socialdemokraternas hela lotteriverksamhet 

kommer gagna Nya Nykterhetsrörelsen under lång tid framöver. Vi tror på verksamheten, på 

kompetensen och förmågan hos medarbetarna. Vi kommer att dra stor nytta av förvärvet, både på 

kort och lång sikt. Genom att ta över verksamheten stärker vi vår strategiska och operativa förmåga 

att bedriva vårt viktiga arbete. Vi skapar genom förvärvet bättre förutsättningar att finansiera och 

utveckla all den verksamheten som bedrivs inom Nya nykterhetsrörelsen.  
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För att vara en rörelse av människor, verksamhet och politiska påverkansmöjligheter behöver vi 

stark egen finansiering som håller över tid. All vår verksamhet inom lotterierna ska följa våra högt 

ställda kvalitetskrav och rutiner, oavsett om det är våra nya eller gamla lotter. I alla samtal med 

potentiella köpare till våra lotter är vi alltid mycket tydliga med att IOGT-NTO-rörelsen är 

förmånstagare för lotterierna.  

Telefonsamtal är en viktig säljkanal eftersom vi då får direktkontakt med potentiella kunder. Vi har 

en mycket robust kontrollprocess för att säkerställa kvaliteten i vår försäljning. För att säkerställa 

kvalité i telemarketingförsäljningen, lyssnar vi på samtal och godkänner inga nya kunder innan vi är 

förvissade om att samtalet uppfyller våra krav. Vi tar ansvar för den verksamhet vi har idag, vad en 

tidigare ägare tagit ansvar för i sin verksamhet är deras ansvar och inte något vi som organisation 

ska ta hand om. 

Vad gäller lotteriverksamheten överlag så visar forskning att lotterispel har en låg risk att leda till 

spelmissbruk jämfört med andra spelformer. I den stora svenska befolkningsstudien Swelogs, som 

drivs av Folkhälsomyndigheten, undersöktes sambandet mellan olika spelformer och spelberoende. 

Resultaten visar att spelformer som spelautomater, kasinospel, bingo och poker är betydligt mer 

förknippade med spelproblem än lotterier. Lotterier sticker alltså inte ut som en riskfaktor i 

forskningen, utan tvärtom som en av de säkrare spelformerna. 

 

Övergångstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att  avslå motion nr 31 Ojämnt falla ödets lotter. 
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Ärende 41 
 

Motion nr 32 

Köp av lotteribolag 
Att köpa lotteribolag ställer vi oss frågande till. Att till stor del finansieras av ett lotteri, har vi ju sett 

allt svårare. Att köpa ytterligare ett, med dåligt rykte, tycker vi verkar som en svajig affär. 

För ett antal år sedan drev IOGT-NTO kampanjer mot spelberoende och även behandling för detta 

missbruk. 

Vi är väl medvetna om att det behövs inkomster för att driva verksamhet. Vi anser att ,människors 

tro på lyckan via spel, varken är god eller hållbar inkomst för nya nykterhetsrörelsen. 

Köpet på 55 miljoner kom som nyhet i media. Det var en stor affär som många medlemmar inte 

hade någon information om. 

 

Vi föreslår 

att rörelsen undersöker möjligheter att skaffa andra inkomstkällor än spel. 

att vi medlemmar får information om avveckling och utveckling i större frågor. 

 

Kamratstödet Växjö 

Margaretha Enermo 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångstyrelsen är övertygade om att köpet av Socialdemokraternas hela lotteriverksamhet 

kommer gagna Nya Nykterhetsrörelsen under lång tid framöver. För att vara en rörelse av 

människor, verksamhet och politiska påverkansmöjligheter behöver vi stark egen finansiering som 
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håller över tid. Vi välkomnar alla initiativ och idéer på ytterligare stärkande av vår egen finansiering 

och tror som motionären att fler inkomstkällor gör oss gott.  

Medlemmar informerades om köpet av lotteriverksamheten så tidigt det var möjligt. Självklart ska 

man som medlem ha möjlighet att sätta sig in i viktiga händelser under mandatperioden. Eftersom 

köpet omfattades av affärssekretess fram till offentliggörandet, informerades medlemmar och alla 

andra samtidigt när affären var slutförd den 27 juni via bland annat iogt.se, pressmeddelande och 

utskick till förtroendevalda företrädare i organisationen. 

 

Övergångstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att anse motion nr 32 Köp av lotteribolag besvarad. 
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Ärende 42 
 

Motion nr 33 

Begränsa förbundsstyrelsens ekonomiska 
inköp 
Bakgrund 
Förbundsstyrelsen har idag ett stort ansvar för förbundets ekonomi. Samtidigt är det viktigt att 

medlemmarna och årsmötet har insyn i hur förbundets pengar används. För att stärka demokratin, 

undvika onödiga utgifter och skapa större förtroende föreslår jag att styrelsens möjlighet att fatta 

beslut om ekonomiska inköp begränsas och tydliggörs. 

En sådan ordning bidrar till att större inköp förankras hos årsmötet eller hos en extra 

föreningsstämma, samtidigt som styrelsen fortfarande kan hantera löpande kostnader. 

 

Förslag till beslut 
Jag föreslår att årsmötet beslutar: 

att  förbundsstyrelsen endast får fatta beslut om ekonomiska inköp upp till 4 Basbelopp utan att 

det först godkänns av årsmötet, 

att  alla inköp över detta belopp måste behandlas och beslutas av årsmötet eller extra 

föreningsstämma, 

att en tydlig redovisning av styrelsens inköp ska presenteras för medlemmarna minst en gång per 

år. 

 

Karlstad 250831 

Steffen Olsen 

ÄGIR, Karlstad 
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Övergångsstyrelsens yttrande 
Förbundets ekonomi är omfattande och omsätter hundratals miljoner årligen. Riksmötet beslutar 

om en budget som förbundsstyrelsen styr verksamheten utifrån. Mellan riksmötena händer såklart 

oförutsedda saker. Då tror övergångsstyrelsen att det är bra att förbundsstyrelsen har möjligheter att 

justera och anpassa verksamheten efter nya förutsättningar. Förbundsstyrelsen är organisationens 

högst beslutande organ mellan riksmöten och behöver kunna ta beslut för organisationens bästa. 

Det finns flera olika sorters basbelopp: prisbasbelopp (58 800 kr), förhöjt prisbasbelopp (60 000 kr), 

och inkomstbasbelopp (80 600 kr). Oavsett vilket basbelopp man utgår från, skulle motionen 

innebära väldiga begränsningar för förbundsstyrelsen att kunna förvalta organisationen. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion 33 Begränsa förbundsstyrelsens ekonomiska inköp i sin helhet. 
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Ärende 43 
 

Motion nr 34 

Inträdeskravet i Nya Nykterhetsrörelsen 
ska vara helnykterhet 
Bakgrund 
Nya Nykterhetsrörelsen har idag i sina stadgar ett inträdeskrav som innebär att medlemmar inte får 

konsumera drycker som överstiger 2,25 volymprocent alkohol (2 cl Sprit). Detta är samma gräns 

som i alkohollagen används för att definiera om en dryck är alkoholhaltig eller inte. 

Problemet är att denna gräns skapar otydlighet. En person kan enligt dagens regler dricka lättöl och 

ändå vara medlem i Nya Nykterhetsrörelsen. Det ger intrycket av att organisationen accepterar viss 

alkoholkonsumtion, trots att vårt syfte är att arbeta för ett samhälle fritt från alkoholens 

skadeverkningar. 

Varför helnykterhet? 
• Tydlighet utåt: En helnykter organisation är lättare att kommunicera och förklara för 

allmänheten. Vi står för ett helt alkoholfritt alternativ – inget annat. 

• Starkare gemenskap: Om alla medlemmar lever helt utan alkohol skapas en gemenskap 

byggd på samma värdegrund. Ingen behöver fundera på var gränsen går. 

• Historisk förankring: Nykterhetsrörelsen i Sverige har alltid byggt på idén om helnykterhet. 

Att vi som modern rörelse ansluter oss till denna grundprincip stärker vår legitimitet. 

• Förtroende: Föräldrar, samarbetspartners och samhället i stort kan känna större trygghet i 

att Nya Nykterhetsrörelsen är en rörelse där alkohol inte har någon plats över huvud taget. 

Förslag till beslut 
Jag föreslår att årsmötet beslutar: 

att  medlemskap i Nya Nykterhetsrörelsen endast kan beviljas personer som är helnyktra, 

att  nuvarande inträdeskrav på max 2,25 volymprocent tas bort ur stadgarna, 

att  helnykterhet fastställs som inträdeskrav, 
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att  styrelsen får i uppdrag att uppdatera stadgarna och informationen på hemsidan i enlighet med 

beslutet. 

 

Karlstad 250831 

Steffen Olsen 

ÄGIR, Karlstad 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen tackar för motionen. Det nuvarande nykterhetslöftet är tydligt och gör det 

enkelt för medlemmarna att förstå vad som förväntas av dem i medlemskapet. Om löftet istället 

skulle ändras till att omfatta begreppet helnykterhet riskerar det att skapa oklarheter, eftersom olika 

personer kan tolka begreppet på olika sätt. 

Ett exempel är produkter som idag klassas som alkoholfria men som kan innehålla upp till 0,5 

volymprocent alkohol. Det skulle bli otydligt om dessa produkter skulle vara tillåtna eller inte under 

ett nytt löfte om helnykterhet. Ett förbud mot att konsumera sådana produkter skulle även uppfattas 

som obefogat restriktivt. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 34 Inträdeskravet i Nykterhetsrörelsen ska vara helnykterhet. 
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Ärende 44 
 

Motion nr 35 

Sänkning av gräns för tillåten alkoholhalt 
från 2,25% till 0,5% 
Motivering 

1. Hälsoskydd: Alkohol är en av de största riskfaktorerna för ohälsa, och en större kontroll 

över alkoholhalten i produkter som säljs på livsmedelsbutiker kan minska tillgången på 

alkohol för minderåriga och de som lättare kan påverkas av små mängder. En sänkning av 

gränsen för alkoholhalt skulle minska tillgången till alkohol genom vanliga 

livsmedelskanaler och säkerställa en mer kontrollerad och medveten konsumtion. 

2. Förebyggande av missbruk: En lägre gräns för alkoholhalt skulle kunna bidra till en mer 

hållbar alkoholkultur, där alkohol inte normaliseras i så många produkter och därmed 

förhindrar att unga människor utvecklar alkoholrelaterade problem. 

3. Förebyggande av oavsiktlig alkoholkonsumtion: Produkter med alkoholhalt mellan 0,5 

% och 2,25 % säljs ofta utan de restriktioner som gäller för alkoholhaltiga drycker. Detta kan 

leda till oavsiktlig alkoholkonsumtion, särskilt bland unga och de som inte är medvetna om 

att de konsumerar alkohol i produkter som marknadsförs som "alkoholfritt" eller 

"lågalkoholhaltig." 

4. Stöd för lokala producenter: Genom att sätta en gräns vid 0,5 % skulle vi uppmuntra 

svenska livsmedelsproducenter att fokusera mer på innovation och nya metoder för att 

minska alkoholhalten i sina produkter. Det skulle också stödja utvecklingen av alkoholfria 

alternativ på marknaden. 

Förslag på åtgärder 
Riksmötet uppmanas att genomföra en översyn av de nuvarande villkoren och sänka gränsen för 

tillåten alkoholhalt till 0,5 %. 

Avslutning 
Vi anser att en sänkning av gränsen för tillåten alkoholhalt från 2,25 % till 0,5 % är ett steg i rätt 

riktning för att förbättra folkhälsan och minska alkoholrelaterade skador i samhället. Vi uppmanar 
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riksmötet att ta denna motion i beaktande och arbeta för en mer restriktiv och medveten 

alkoholkultur. 

Vi föreslår  

 

att riksmötet sänker gränsen för tillåten alkoholhalt från 2,25 % till 0,5 %. Denna förändring 

skulle ha både hälsomässiga och samhälleliga fördelar. 

 

Falun den 14 augusti 2025 

Emma Ivarjord Åman 

Åsa Lindberg 

Ann-Marie Bromée 

River Edén 

Karolina Törnestål 

Madeleine Körstig 

Lars Ekman 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Att verka för att samhället ska ta ytterligare steg så att tillgängligheten till alkohol begränsas är en 

ambition vi alltid ska ha i den här organisationen och Övergångstyrelsen vill tacka motionärerna för 

att vi tar vara på möjligheten att diskutera frågan på vårt högsta beslutande organ. Forskningen är 

idag tydlig – det finns ingen säker nivå av alkoholkonsumtion utan all konsumtion medför en risk 

för skador.1 Med denna kunskap är det naturligt att vår rörelse arbetar för att minska all konsumtion 

av alkohol, även vid låga nivåer.   

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att verka för att alkoholhaltiga drycker som säljs i livsmedelsbutiker sänks samt 

att anse motion nr 35 Sänkning av gräns för tillåten alkoholhalt från 2,25 % till 0,5% besvarad.  

 
1 https://www.who.int/europe/news/item/04-01-2023-no-level-of-alcohol-consumption-is-safe-for-our-health  

https://www.who.int/europe/news/item/04-01-2023-no-level-of-alcohol-consumption-is-safe-for-our-health
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Ärende 45 
 

Motion nr 36 

Valberedningarnas uppdrag inom nya 
nykterhetsrörelsen 
För en öppen och medlemsstyrd nomineringsprocess 
Bakgrund 
Nya Nykterhetsrörelsen har alltid strävat efter att vara en demokratisk och transparent organisation 

där alla medlemmar ges möjlighet att påverka och engagera sig i rörelsens framtid. 

Valberedningarnas roll har traditionellt varit att identifiera och föreslå kandidater till styrelse och 

andra förtroendeuppdrag, men i takt med att samhällets krav på öppenhet växer finns det anledning 

att ompröva och förtydliga valberedningarnas uppdrag. 

Syfte 
Syftet med denna motion är att föreslå en förändring av valberedningarnas roll så att de enbart 

fokuserar på att: 

• Marknadsföra aktuella förtroendeposter för att locka fler kandidater att söka. 

• Informera om vad det innebär att ha ett uppdrag inom styrelse eller andra organ. 

• Stödja kandidater i att utforma presentationsmaterial, så kallat ”valfläsk”. 

Däremot ska valberedningen inte ha i uppgift att föreslå en sammansatt styrelse eller att 

rekommendera vem av flera kandiderande personer som medlemmarna bör välja. 

Argumentation 
1. Ökad medlemsdemokrati 

När valberedningen avstår från att lägga fram förslag på en sammansatt styrelse ges samtliga 

kandidater en likvärdig möjlighet att presentera sig själva och sin vision. Det innebär att 

medlemskapet får större direkt inflytande över vilka som ska företräda organisationen. 

2. Transparens och öppenhet 

Genom att inte peka ut ”bäst lämpade” kandidater undviks risken att vissa sökande 

osynliggörs eller att intrycket ges av slutna nätverk. All information om kandidater och 

uppdrag blir tillgänglig för samtliga. 
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3. Stärkt engagemang 

Med en valberedning som fokuserar på marknadsföring och information sänks trösklarna 

för nya personer att kandidera. Alla kandidater får stöd att synliggöra sig själva, vilket gör 

det mer lockande för fler att engagera sig. 

4. Neutralitet och rättvisa 

En valberedning utan rekommendationsuppdrag behöver aldrig försvara sina 

urvalsprocesser. Detta eliminerar misstankar om partiskhet och gynnar en rättvis 

medlemsbedömning av alla kandidater. 

  

Förslag till beslut 
Jag yrkar att Nya Nykterhetsrörelsen beslutar 

att  Valberedningarnas uppgift ska vara att marknadsföra förtroendeposter, informera om vad 

uppdragen innebär och bistå kandidater med att skriva presentationsmaterial. 

att valberedningarna inte ska ha i uppgift att föreslå en sammansatt styrelse eller att 

rekommendera vem av flera kandidater som bör väljas. 

 

Magnus Danielson 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Valberedningens uppdrag regleras i dagsläget av förbundsstadgans §3:8 och lyder som följer:  

”Valberedningen ska ta fram förslag till mötesfunktionärer, förbundsstyrelse och förtroendevalda 

revisorer samt sammanställa förslag till personer som är villiga att ingå i valberedningen.” 

Dessutom antog extrakongresserna i Norrköping en arbetsordning för valberedningen som 

beskriver principer för valberedningens arbete där bland annat transparens och öppenhet betonas. 

Det som också beskrivs är att valberedningen, förutom att arbeta proaktivt med att finna lämpliga 

kandidater till förbundsstyrelsen, också ska ta emot nomineringar från medlemmar, allt med 

målsättningen att finna kandidater till en styrelse  

”vilka verkar enligt förbundets grundprinciper demokrati, solidaritet och nykterhet. Kandidaterna 

ska ha en bredd av kompetens, bakgrund och levda erfarenheter, och förankring i förbundets olika 
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verksamheter och geografi. Valberedningen ska både följa principen om 25 procent under 25 år och 

föreslå kandidater som kan skapa ett bra samarbetsklimat där man möts och arbetar över 

verksamhets- och generationsgränser. Kandidaterna ska aktivt bidra till arbetssätt där olika 

perspektiv och erfarenheter värderas och gör Nya Nykterhetsrörelsen till en starkare organisation”. 

Om arbetet sker inom ramen för den arbetsordningen anser övergångsstyrelsen att principerna om 

medlemsdemokrati, transparens och öppenhet, engagemang samt neutralitet och rättvisa väl tas 

tillvara.  

Övergångsstyrelsen menar därför att om en styrelse över tid ska fungera enligt principerna ovan 

krävs en noggrann beredning där slutresultatet är ett väl sammansatt förslag där dessa principer 

prövats. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att  avslå motion nr 36 Valberedningarnas uppdrag inom Nya Nykterhetsrörelsen avslås i sin 

helhet. 
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Ärende 46 
 

Motion nr 37 

Distriktsindelning i nya nykterhetsrörelsen 
Då vi nu kommit på plats med förbundsstrukturen i Nya nykterhetsrörelsen är det nu tid att på ett 

snabbt men kontrollerat sätt bygga ihop resten av organisationen så att vi inte tar tid och kraft från 

den lokala nivån.  

Att bygga distriktsstrukturen klart är viktigt, så vi kan börja fokusera på hur vi tillsammans skapar 

en bra lokal föreningsstruktur med en massa positiv verksamhet.  

Grunden för regional samverkan hos oss är våra distrikt. Då IOGT-NTO är den organisationen av 

de tre som går samman som har den tyngsta administrationen och troligen mest kapital, och 

dessutom just har genomgått en stor resa i att bygga om sin distriktsstruktur så menar jag att det ter 

sig naturligt att bygga vidare på den strukturen. Att slå isär de nu fungerande åtta distrikten skulle ta 

enormt mycket tid och kraft bedömer jag. 

 Jag menar alltså att IOGT-NTO:s geografi med lite större distrikt är en bra väg framåt för oss. Då 

samlar vi de lite större ekonomierna och administrationerna i några få stora påsar.  

Samtidigt har jag förstått att det finns önskemål om att ha en länsstruktur där man kan hitta 

ingångar i verksamhet. Kanske speciellt på barn- och ungdomssidan. Kretsen som organisations-

form skulle då kunna vara ett sätt att arbeta i framtiden. En frivillig samverkansform för de 

föreningar som vill. Den förändring i stadgarna som borde till är att kretsen är ett samverkansorgan 

på länsnivå som till viss del då kan ersätta de länsdistrikt som framför allt JUNIS och i viss mån UNF 

har haft förut. Självklart kan IOGT-NTO-föreningar också tillsammans med övriga föreningar ingå 

i ett kretssamarbete på länsnivå. 

 

Jag föreslår därför  

att  Nya nykterhetsrörelsens arbete med distriktsindelning ska utgå från, och ha som målbild, de åtta 

distrikt med samma namn och geografisk uppdelning som de distrikt som IOGT-NTO arbetat 

med under senare år.  
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att  kretsarna i och med detta omformas till att omforma våra län för att stötta lokalt 

verksamhetsutbyte  

 

Fredrik Persson  

Örebro 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Frågan om distrikt behöver utredas närmare innan beslut fattas i frågan. Förutom IOGT-NTO:s åtta 

distrikt finns Junis med 23 distrikt, UNF har sju aktiva distrikt samt NSF:s tio distrikt. Eventuellt 

kan det även vara intressant att ta hänsyn till exempelvis NBV:s avdelningsindelning., med fyra 

avdelningar. Vi bedömer att det vore begränsande att binda utredningen vid IOGT-NTO:s gamla 

distriktsindelning. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att avslå motion nr 37 Distriktsindelning. 
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Ärende 47 
 

Motion nr 38 

Distriktsorganisation inom Nya 
Nykterhetsrörelsen 
Tillsammans har vi skapat Nya Nykterhetsrörelsen som får ett permanent namn på riksmötet i 

november. På förbundsnivå har en sammanslagning av tre kanslier till ett skett under våren. När vi 

nu skapat en ny organisation är det viktigt att vi fokuserar på utveckling med medlemsrekrytering, 

verksamhet för alla åldrar och att vi verkligen syns utåt och är en kraft i samhället som agerar med 

utgångspunkt från vår värdegrund; demokrati, solidaritet och nykterhet. Vi antar att till riksmötet 

kommer ett förlag att påbörja en utredning om ny distriktsorganisation. Skall det fastställas av 

riksmötet 2027, har vi en ny distriktsorganisation på plats tidigast 2028. 

Vi vet att det finns olika åsikter om vi skall ha en distriktsorganisation eller inte. Vi inom IOGT-

NTO Mitt är övertygade att vi behöver en stark distriktsorganisation. På IOGT-NTO kongressen 

2019 i Örnsköldsvik, beslöt vi om Expedition 50 med bl. större distrikt. Vi var inte så positiv till den 

nyordningen men beslut ska följas så vi inrättade oss i ledet och genomförde den nya 

distriktsindelningen med vårt distrikt IOGT-NTO Mitt. Nu efter fem år ser vi fördelar med större 

distrikt, och vi har valt att arbeta med utgångspunkt från tre ”navorter”. 

IOGT-NTO Mitt avser att fortsätta som distriktsorganisation till stöd för föreningar och 

opinionsbildning i Jämtland och Västernorrlands län. Vår förhoppning är att våra två Junis distrikt 

kommer med i en ny distriktsorganisation, några inledande samtal har startats, och vi har viss 

gemensam personal. Tyvärr har vi inga fungerande UNF-distrikt i nuläget. 

När vi läser våra nuvarande stadgar §4:1 och 4:13 kan vi succesivt skapa nya distrikt, när vi är redo 

för detta. Enligt vår uppfattning är det viktigt med en ny distriktsorganisation så snart som möjligt. 

 

Vi föreslår riksmötet besluta: 

att riksorganisationen skall stödja och stimulera till ny distriktsorganisation på de områden i 

landet där förutsättningar finns. 
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Motionen beslutad av distriktsstyrelsen för IOGT-NTO Mitt den 23/8 i Hammarstrand. 

Olle Häggström, distriktsordförande. 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
Vi delar motionärens bild av att det är önskvärt att snart komma igång med en ny distrikts-

organisation. En utredning för att hitta de bästa formerna för framtidens distriktsorganisation är 

planerad och tänkt att landa i förslag till nästkommande riksmöte. Vi ser det som positivt att de 

distrikt som vill organiskt söka nya former ska få möjlighet att göra det, även innan vi har landat i en 

slutgiltig modell genom utredningen. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att bifalla motion nr 38 Distriktsorganisation inom Nya Nykterhetsrörelsen.  
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Ärende 48 
 

Motion nr 39 

Byte av föreningstillhörighet 
Idag placeras nya medlemmar i den förening som ligger närmast deras bostadsadress vid inträdet om 

inte medlemmen själv fyllt i önskad förening på talongen eller i medlemsformuläret. Om en medlem 

flyttar till en annan ort så flyttas dock inte dennes medlemskap per automatik, vilket är bra då det ju 

fortfarande kan finnas individer som vill tillhöra samma förening. Det är dock min uppfattning att 

den största andelen medlemmar som inte själva är aktiva i föreningsstyrelsen går i tron att när de 

flyttar till en ny ort så flyttar även deras medlemskap med dem. Därför tycker jag att förbundet 

borde ha någon form av bevakning i sitt medlemsregister så att den som uppenbart bytt kommun i 

alla fall ska få frågan ifall denne vill byta till ny förening. Detta skulle förslagsvis kunna göras per 

mejl om det är möjligt, eller finnas med på medlemsaviseringen om den går ut till alla medlemmar 

per post varje år. 

 

Förslag till beslut 

att förbundet ska fråga den som flyttat till en annan kommun ifall den även vill byta 

föreningstillhörighet 

 

Rossar Svenneling Vestin 
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Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångstyrelsen håller med motionären om intentionen att vi ska göra engagemang i 

organisationen så enkelt som möjligt. Däremot håller inte Övergångstyrelsen med om att det 

nödvändigtvis är en automatisk överflyttning som är svaret på det. Men, vi kommer med den nya 

organisation vi nu bildat göra ett nytag i medlemsregisterfrågan. Övergångsstyrelsen vill ta med sig 

frågan om hur vi förenklar engagemang till den processen.  

 

Övergångstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att  avslå motion nr 39 Byte av föreningstillhörighet. 
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Ärende 49 
 

Motion nr 40 

Erbjuda mejladresser med det nya 
mejldomännamnet 
I IOGT-NTO, UNF och Junis har medlemmar och ledare kunnat ha egna mejladresser på 

domännamnen iogt.se, unf.se respektive junis.se, och föreningar har kunnat ha funktionsmejlar med 

dessa domännamn. Jag vill garantera att Nya Nykterhetsrörelsen även efter ett namnbyte ska erbjuda 

detta till aktiva medlemmar, så att det inte bara blir de anställda som har den typen av mejladresser. 

Det ser också snyggare ut ifall föreningen kan mejla från en adress på mejldomännamnet istället för 

att gå via exempelvis olika gratistjänster. 

 

Förslag till beslut 
att då förbundet byter domännamn så ska aktiva medlemmar och föreningar fortfarande erbjudas 

mejladresser med det nya mejldomännamnet. 

 

Rossar Svenneling Vestin 

 

 

Övergångsstyrelsens yttrande 
I dagsläget är samtliga e-postadresser inom Sobernet finansierade genom donerade licenser från 

Microsoft. Det är inte alls säkert att Microsoft fortsätter på samma generösa sätt, och vi skulle i 

sådana fall behöva ha möjlighet att se över serviceutbudet utan att vara begränsade av ett sådant här 

beslut. (Det osubventionerade priset för ett konto av den typen som Sobernet-användare har idag är 

cirka 800 kr/år.) 

 

  



105 (110) 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta  

att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att pröva förutsättningarna för att erbjuda mejladresser med 

nytt domännamn samt 

att därmed anse motion nr 40 Erbjuda mejladresser med det nya mejldomännamnet besvarad. 
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Ärende 50 
 

Motion nr 41 

Anta ett uttalande för fred 
Det är i år 110 år sedan IOGT antog sitt första kongressuttalande för fred. Kongressen vände sig 

direkt till regeringen och uppmanade den att verka för en rättvis och varaktig fred.  

Nykterhetsrörelsen är från början en fredsrörelse. För SGU var fredskampen central från 

grundandet. Inom NTO var freden tillsammans med nykterheten och folkuppfostran ett av de tre 

ideologiska ben organisationen vilade på. 1920 nominerades den internationella nykterhetsrörelsen 

till Nobels fredspris. 

Det finns ett logiskt samband mellan nykterheten och fredsfrågan. Jalmar Furuskog skrev i en ledare 

i Reformatorn 1927: “Människornas broderliga ansvar för varandras välfärd är den stora grundtanke 

som leder fram till kampen mot alkoholen men som också blir en av de verksammaste och 

kraftigaste faktorerna i det fredsverk på vilket all jorden väntar.” 

Tankesmedjan Nocturums rapport När man är full är det inte så läskigt att dö belyser hur alkohol 

bidrar till krigets grymhet och hur alkoholindustrin tjänar pengar i post-konfliktområden. 

Nykterhetsrörelsen som en röst för freden behövs nu mer än på länge. I världen pågår 61 väpnade 

konflikter, varav 11 räknas som krig. Det är ett sorgligt rekord som inte uppnåtts sedan Uppsala 

Konfliktdatabas började föra statistik 1946. Knappt 70 mil från Sveriges gräns försvarar Ukraina sig 

mot Rysslands aggressionskrig. På iogt.se finns en särskild undersida om solidariteten med Ukraina. 

Detta är bra. 

Israel utsätter idag det palestinska folket i Gaza för en besinningslös masslakt och en orkestrerad 

svältkatastrof. Israels egna siffror visar att 83 procent av de döda är civila, en siffra som saknar 

motstycke i andra moderna konflikter. Detta har inte nämnts i förbundets kommunikation. Detta är 

dåligt. Som demokratisk folkrörelse behöver vi ansluta oss till LO, Hyresgästföreningen, Amnesty, 

Rädda Barnen, Läkare utan gränser, RFSL, Svenska kyrkans biskopsmöte och många andra stora 

organisationer som under året antagit uttalanden som manar till fred i Palestina och uppmanar den 

svenska regeringen att agera. 

Riksmötet har många viktiga frågor att behandla och vi har inte mycket tid. Vi har därför valt att 

skriva ett förslag på uttalande att anta. Texten behöver naturligtvis redaktionellt anpassas efter 

http://iogt.se/
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vilket namn vi väljer. Om riksmötet inte anser sig kunna anta texten föreslår vi i andra hand att ett 

redaktionsutskott väljs och får i uppdrag att lägga fram ett uttalande om freden för riksmötet att ta 

ställning till.  

 

Förslag till beslut 
Vi föreslår riksmötet 

att anta ett uttalande med följande lydelse: 

 Frihet för människan - Fred för folken 

 Nya Nykterhetsrörelsen är sedan vi bildades en del av fredsrörelsen. Kampen för nykterhet 

och kampen för fred har samma ideologiska grund, omsorg om våra medmänniskor. Det är 

därför med sorg vi konstaterar att antalet väpnade konflikter och civila dödsoffer idag når 

rekordnivåer.  

 På europeisk mark, knappt 70 mil från Sveriges gräns, utkämpas världens just nu dödligaste 

konflikt. Nya Nykterhetsrörelsen fördömer Rysslands aggressionskrig och uttalar vårt stöd för 

det ukrainska folket. 

 Israels krig i Gaza har för länge sedan passerat vad som kan anses som rimligt självförsvar. 

Enligt israeliska källor uppgår antalet civila offer till 83 procent, en siffra som saknar 

motstycke i moderna konflikter. Genom att hindra hjälpsändningar och beskjuta människor 

som desperat försöker få tag på mat har Israel systematiskt använt svält som ett vapen mot 

civilbefolkningen i Gaza. 

 Nya Nykterhetsrörelsen fördömer allt våld mot civila, inklusive Hamas terrordåd och 

gisslantagande den 7 oktober 2023. Vi ser med oro på hur kriget i Gaza ger näring åt både 

islamofoba och antisemitiska strömningar i vårt eget land.  

 Nya Nykterhetsrörelsen kräver: 

• Att Sveriges regering följer Internationella domstolens beslut och som undertecknare av 

FN:s folkmordskonvention vidtar alla åtgärder som krävs för att förhindra folkmord på 

palestinierna i Gaza. 

• Att Sveriges regering verkar för ett omedelbart eldupphör och fredsförhandlingar. 

• Att Sveriges regering sätter press på Israel att omedelbart släppa in humanitär hjälp i 

Gaza. 

• Att Sverige återupptar stödet till UNRWA, FN:s hjälporganisation för palestinska 

flyktingar.  
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Tillsammans med alla demokratiska krafter vill vi verka för fredlig konfliktlösning och 

respekt för folkrätten. Världen är vårt fält! 

 

att om den första att-satsen faller utse ett redaktionsutskott med uppdrag att lägga fram ett 

uttalande i fredsfrågan för riksmötet att ta ställning till.  

 

Johan Persson, IOGT-NTO 31 Drabanten 

Lovisa Segerström, IOGT-NTO 31 Drabanten 

Mats Heden, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Kajsa Ragnarsson, IOGT-NTO 2010 Trots Allt! 

Samuel Scherman, IOGT-NTO Vildvuxen 

Angelica Ogland, IOGT-NTO Vildvuxen 

Martin Rensfeldt, IOGT-NTO nr 1 Klippan 

Johanna Helldén, IOGT-NTO nr 1 Klippan 

Niklas Christerson, IOGT-NTO 31 Drabanten  

Lina Boberg, IOGT-NTO 1575 Svea 

Jesper Berglund, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Tova Alsätra, IOGT-NTO Nytta och nöje 

Mohammed Abdi Osman, IOGT-NTO 1575 Svea 

Joakim Tan, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Martin Kjellin, IOGT-NTO 2010 Trots Allt! 

Emma Knudsen, Direktansluten medlem 

Claes Gerleman, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Lillian Magnusson, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Micke Carlsson, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Karl Bergström, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Simon Brehmer, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Aron Brehmer, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Helle Berglund, Logen 2046 Plogen av IOGT 

Lio Wijkander, IOGT-NTO Vildvuxen 

Farida Al-Abani, IOGT-NTO Vildvuxen 
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Övergångsstyrelsens yttrande 
Övergångsstyrelsen tackar för motionen och delar bilden av Nykterhetsrörelsen som fredsrörelse 

och det är viktigt att vi fortsätter att hålla denna tradition levande.  

Kriget i Gaza är förskräckligt, och det oerhörda lidandet som drabbar civilbefolkningen, inte minst 

barnen, är förkrossande. Som demokratisk folkrörelse är det naturligt att vi markerar vårt stöd för 

folkrätten och för en fredlig lösning. Ett riksmötesuttalande är även ett lämpligt sätt för vår rörelse 

att uttrycka vårt ställningstagande. 

 

Övergångsstyrelsen föreslår riksmötet besluta 

att bifalla motion nr 41 Anta ett uttalande för fred lydande 

 Frihet för människan - Fred för folken 

 Nya Nykterhetsrörelsen är sedan vi bildades en del av fredsrörelsen. Kampen för nykterhet 

och kampen för fred har samma ideologiska grund, omsorg om våra medmänniskor. Det är 

därför med sorg vi konstaterar att antalet väpnade konflikter och civila dödsoffer idag når 

rekordnivåer.  

 På europeisk mark, knappt 70 mil från Sveriges gräns, utkämpas världens just nu dödligaste 

konflikt. Nya Nykterhetsrörelsen fördömer Rysslands aggressionskrig och uttalar vårt stöd för 

det ukrainska folket. 

 Israels krig i Gaza har för länge sedan passerat vad som kan anses som rimligt självförsvar. 

Enligt israeliska källor uppgår antalet civila offer till 83 procent, en siffra som saknar 

motstycke i moderna konflikter. Genom att hindra hjälpsändningar och beskjuta människor 

som desperat försöker få tag på mat har Israel systematiskt använt svält som ett vapen mot 

civilbefolkningen i Gaza. 

 Nya Nykterhetsrörelsen fördömer allt våld mot civila, inklusive Hamas terrordåd och 

gisslantagande den 7 oktober 2023. Vi ser med oro på hur kriget i Gaza ger näring åt både 

islamofoba och antisemitiska strömningar i vårt eget land.  

 Nya Nykterhetsrörelsen kräver: 

• Att Sveriges regering följer Internationella domstolens beslut och som undertecknare av 

FN:s folkmordskonvention vidtar alla åtgärder som krävs för att förhindra folkmord på 

palestinierna i Gaza. 
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• Att Sveriges regering verkar för ett omedelbart eldupphör och fredsförhandlingar. 

• Att Sveriges regering sätter press på Israel att omedelbart släppa in humanitär hjälp i 

Gaza. 

• Att Sverige återupptar stödet till UNRWA, FN:s hjälporganisation för palestinska 

flyktingar.  

Tillsammans med alla demokratiska krafter vill vi verka för fredlig konfliktlösning och 

respekt för folkrätten. Världen är vårt fält! 

 

 


